

D950-2-52
15-4-52 4 # 1153

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLES VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, P. O. Station C. Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada

Authorized as Second Class mail, Post Office Department, Ottawa.

Kaina 10 ct.

Nr. 1,068

PENKTADIENIS, BALANDŽIO (APRIL) 11, 1952, TORONTO, ONTARIO

M E T A I XXI



Prezidentas Trumanas su žmona po pareiškimo, kad jis nebebus kandidatu į prezidentus. Tas išjudino visus Jungtinių Valstijų politikierius. Vieni ieško kandidato demokratams, o kiti spėlioja, kodėl jis nebenori būti kandidatu. Kai kas mano, kad Trumanas nujaučia, jog jis nelaimėtų, jeigu dar syki kandidatuotų.

Indijos Ambasadorius Tvirtina, kad Laikas Didžiosioms Jėgoms Pasitarti

MASKVA. — Indijos ambasadorius Maskvai turėjo pasikalbėjimą su J. Stalinu, po kurio jis pareiškė, kad yra laikas turėti didžiųjų jėgų pasitarimą sutvarkymui pasaulinio reikalo.

Jis tarėsi su J. Stalinu visą pusvalandį. Pasitarime dalyvavo ir Tarybų Sąjungos už

Derybos Korėjoje Eina Sklandžiau, Gal Pavyks

TOKIJO. — Pasitarimai Panmunjome, Korėjoj, dėl sudarymo paliaubų, pakrypo geroj pusėn. Kai kurie stebėtojai reiškia optimizmą, kad paliaubos bus pasirašytos už kokią mėnesio laiko.

Abidvi pusės padariusios nuolaidų, kurios žymiai palengvina derybas.

Manoma, kad baigiama susitarti dėl belaisvių apsikeitimo. Amerikiečiai esą pasirengę atsižadėti reikalavimo, kad korėjiečiai netaisytų aerodromų ir naujų nebudavotų, jei korėjiečiai atsisakys nuo reikalavimo, kad į neutralių prižiūrėtojų sąrašą būtų įtraukta Tarybų Sąjunga.

Amerikiečiai jau esą sutikę leisti korėjiečiams budavoti civilinius aerodromus.

sienio reikalų ministras A. Višinskis.

Jo įsitikinimu, dabar pribrędęs laikas didžiųjų vyrų — veikiausiai Stalino, Čiorčilo, Trumano ir Nehru — pasitarimui.

Spaudos atstovams Indijos ambasadoj jis pasakė, kad jis turėjo atvirą pasikalbėjimą su Stalinu daugeliu pasaulinių klausimų.

Ambasadorius Sir Sarvalli Radhakrishnan lankėsi pas Staliną tikslu atsivieškinti. Jis išvyksta į Indiją užimti Indijos viceprezidento vietą.

“Nėra tokių problemų, dabar dalinančių pasaulį, kurių nebūtų galima išspręsti per diskusijas ir pasitarimus,” pareiškė ambasadorius.

“Būsų neišmintinga užtrenkti duris prieš kiekvieną pasiūlymą ir atmesti uždavini kaip negalimą. Nei vienos pastangos nenuveina veltui, tad visos pastangos turėtų būti dedamos suvedimui krūvon didžiųjų pasaulio vyrų”.

Užklaustas, kaip atrodė J. Stalinas, jis pareiškė, kad jis išrodė kaip ir visuomet, gerame ūpe.

J. Stalinas, klausiamas amerikiečių reporterių, ar būtų nauda iš didžiųjų lyderių pasitarimo, pasakė, kad gal būtų. Jis taip pat pasakė,

kad dabar gera proga susivienyti Vokietija.

Indijos ambasadoriaus vizitas pas Staliną davė taipgi skaudų smūgį tiems šaltiniams, kurie nuolatos skelbia, kad Stalinas serga ir tuoj mirs. (Nekurie laikraščiai Kanadoje turi parengę ir tam reikalui skirtus Stalino paveikslus.)

Pietų Afrikos Žmonės Bruzda

Johannesburg. — Vietiniai žmonės savo susirinkimuose pasisako už atsisakymą pildyti Pietų Afrikos vyriausybės įstatymus, kuriais vyriausybė bando pažeminti tamsiaodžius Afrikos žmones mažumos baltųjų naudai.

Daugelis ir baltųjų palaiko vietinių protestą prieš Malano vyriausybės fašistinius žygius prieš vietinius.

Tuo tarpu Malano vyriausybė grumoją ginklu tiems, kurie reikš nepasitenkinimą jo režimu.

Malano vyriausybė ir jos šalininkai bando apkaltinti laisvės ieškančius vietinius žmones komunizmu, kad būtų lengviau terorizuoti.

Tarybų Sąjunga Pirkta Už \$3,750,000,000

MASKVA. — Čia vykstančioj pasaulinėj ekonominėj konferencijoj Tarybų Sąjunga davė žinoti vakarinėms šalims, kad Tarybų Sąjunga yra didelis pirklys, jeigu tik jos norėtų prekiauti.

Tarybų Sąjunga pirkta Jungtinėse Valstijose, Vakarų Europoj, Pietrytinėj Azijoj, Viduržemiuose ir Afrikoje už \$3,750,000,000 į metus.

Britanijos atstovai sako, kad jie patyrė iš Kinijos atstovų, jog Kinija taipgi no-

rėtų prekiauti su Britanija. Keletas britų ekonomistų planuoja vyksti iš čia į Pekingą ir patirti reikalą vietoje.

Tarybų Sąjungos prekybinius planus konferencijoj iškėlė N. V. Nesterovas, Tarybų Sąjungos pramonės rūmų pirmininkas. Jis taipgi nurodė, kad Tarybų Sąjunga gali imti iš kitų šalių už savo prekes vietiniais pinigais, kuriais ji paskui pirkta tų šalių prekes.

Konferencijoj dalyvauja septyni kanadiečiai.

Kai kurie stebėtojai teigia, kad Tarybų Sąjunga ryžtasi bandyti laužyti prekybinę blokadą, kurią sukurstė amerikiečiai, ir tokiu būdu pagerinti prekybinius tautų santykius.

Manoma, kad ši konferencija turės didelę reikšmę visam pasauliui. Čia susirinko įvairių šalių ekonomistai, kurie nėra užpylę savo akis politine neapykanta. Jų pasitarimai ir išvados gali prisidėti prie ekonominių santykių pagerinimo. O su tuo pagerėtų ir politinė padėtis.

Ledai Nunešė Svarbų Tiltą

SWIFT CURRENT, Sask. — Čia susikaupę ledai nugriovė South Saskatchewan upę vienu metų senumo \$1,000,000 tiltą “Saskatchewan Landing” vardu vadinamą.

Tiltas jungė pietvakarinę Saskatchewanos provincijos dalį su šiaurine. Dabar reiks įrengti keltuvą, kol bus pastatytas tiltas.

Tiltas buvo 31 pėdą virš vandens, bet tiek ledų prisitvenkė, kad tiesiog užprūdijo upę ties tiltu.

Atstatant tiltą teks žiūrėti, kad ateityje toks įvykis nepasikartotų.

Penktas Orlaivis Nukrito New Yorke

NEW YORK. — Didžiojo New Yorke ribose nukrito jau penki orlaiviai, viso užmušdami 124 asmenis.

Šiomis dienomis nukrito C-46 transportinis orlaivis Jamaica priemiesty, užmušdamas 5 asmenis. Visą eilę namų sugriovė ir uždegė.

Niujorkiečiai kelia protestus ir reikalauja, kad visi aerodromai būtų uždaryti ar išskelti už miesto.

LONDON. — Darbiečiai džiaugiasi laimėjimais savivaldybiniuose rinkimuose, Anglijoje.

Jie giriasi laimėję iš konservatų 170 vietų.

Rinkimai davė konservatams didelį įspėjimą.

Warren Austin Pyksta Ant Prof. Joliot-Curie

NEW YORK. — Warren Austin, amerikiečių Jungtinių Tautų atstovų galva, smarkiai išbarė francūzų mokslininką prof. Joliot-Curie, būk jis paniekina mokslą, prisidėdamas prie kaltinimo amerikiečių vartojime bakterinių karo priemonių Korėjoje.

W. Austin bando paneigti, bet grupė advokatų iš daugelio šalių tyrė korėjiečių kaltinimus ir pranešė savo asociacijos galvai advokatui Pritt, Londone, Anglijoje, kad surado įrodymų, kurie palaiiko kaltinimus.

LONDONAS. — Anthony Eden, Britanijos užsienio reikalų ministras, pareiškė, kad karo pavojus Europoj sumažėjo.

Jis mano, kad vakariečių sustiprėjimas militariai mažina karo pavojų, bet tas ne tiek svarbu. Svarbu, kad jis mano, jog karo pavojus sumažėjęs.

Pasidairius po Kanada

Hugh Crombie, Kanados Pramonininkų Asociacijos prezidentas, aną dieną pareiškė, kad "Kanada davė labai daug, bet gavo labai mažai, ypač iš Jungtinių Valstijų". Jis nepatenkintas amerikiečių įsigalėjimu Kanadoje.

"Juo daugiau mes apdirbime žaliavos Kanadoje, juo daugiau mes pirkime Kanadoj užaugintų daržovių ir vaisių, juo daugiau mes pirkime kanadiškų žurnalų, juo daugiau mes palaikysime Kanados autorius ir artistus, juo daugiau mes samdysime kanadiečių inžinierių, kontrolierių, tuo daugiau bus darbo Kanadoje, tuo sveikesnė ir pastovesnė bus mūsų ekonomija, tuo bus aukštesnis gyvenimas visų kanadiečių," pasakė jis.

Jis sako, kad amerikiečių gamintos prekės tiesiog užliejo Kanadą. Tas didina našumą. Jis ragino sustiprinti tarifą ir imtis kitų priemonių sustiprinimui Kanados ekonomijos.

Senatorius Gordon Isnor, liberalas iš Nova Scotijos, ragina valdžią užtikrinti, kad



Dainininkė Joyce Sullivan, turtingas sopranas, kurią galima girdėti kartu su Dr. Leslie Bell dainininkėmis, sekmdienį vakarais nuo 8.30 val. Ji taipgi dainuoja pirmadieniais nuo 9.30 v. v.

kanadiečiai imtų amerikiečių dolerius lygiomis, ypač iš turistų.

Girdi, tas faktas, kad Kanados doleris dabar aukštesnis, sudaro pavojų turistų bizniui, kuris pernai davęs \$286,000,000.

Kitaip sakant, jis nori, kad valdžia priverstų kanadiečius imti amerikiečių dolerius lygiomis, kuomet jie yra pigesni ir gali dar daugiau nupigti.

Senatorius W. D. Euler atkirto jam, kad jokia valdžia negali priversti žmones daryti sau nuostolius.

Mokyklų arba apšvietos tarybos pradėjo kryžiaus karą prieš Ontarijos Mokytojų Federaciją, kuriai priklauso visi pradiniai ir viduriniai mokyklų mokytojai.

Minėtoms taryboms nepatinka, kad mokytojai gerai organizuoti ir sėkmingai gina savo reikalus. Jos nori pakeisti įstatymus taip, kad būtų galima susilpninti mokytojų organizaciją.

Ir jos nori, kad gabūs žmonės eitų mokyti vaikus. Juk tai nesuderinama. Mokytojai ir taip labai mažai atlyginami, visai persekiojami.

Ontarijoj yra 18,355 vaikų prieglaudose. 9,840 vaikų yra užlaikomi miestų ir provincijos lėšomis. Kiti matyti užlaikomi labdarinių įstaigų.

Būsiąs pradėtas tyrinėjimas, kaip būtų galima daugiau vaikų išduoti bevaikėms šeimynoms.

Kovo 29 dieną buvo taikos diena Kanadoje. Kanados Taikos Kongresas raportuoja, kad ji buvo labai pasėkminga.

Visoj Kanadoj buvo paskleista 200,000 atsišaukimų, pasakytos penkios kalbos per radio, plačiai spaudoj rašyta.

Kongreso lyderis Dr. Endicott, kuris dabar lankosi Kinijoje, praneša, kad jis grįš namo ir galės dalyvauti tai-

kos suvažiavime gegužio 10-11 dienomis, Toronte.

Kanados Darbininkų Kongreso (CCL) vadovybė įvyko skilimas. Prezidentas Mosher ne tik pavarė iš pareigų aukštą gelžkeliečių unijos pareigūną (sekretorių - izdininką), bet dar patraukė į teismą už šmeižtą.

J. E. McGuire, pavarytas gelžkeliečių lyderis, pakartotinai kaltino Mosherį, kad tas išdavinėja gelžkeliečius samdytojams. Gelžkeliečiai būtų galėję išsikvoti geresnį atlyginimą ir geresnį darbo sąlygas, jei ne Mosheris.

Mosheris sako, kad tai melas.

Kuo ta kova baigsis, dabar sunku pasakyti, bet atrodo, kad ji gali sukelti audrą, kuri pasieks net konvenciją.

Įstatymai kartais vykdomi, kartais ne. Kartais galima skaudžiai nubausti už tokius dalykus, kurie kasdien praktikuojami.

Pavyzdžiui, Garsono įstatymas, kurį priėmė 60 balsų nors parlamentas susideda iš 258 atstovų, gali pasiūsti streikierius į kalėjimą ant 10 metų, kaip nurodo unijistai.

Civilių teisių sąjunga kovoja už panaikinimą šio įstatymo.

Kanadietis

Kaip Beniušis Išvanojo Winniepego Dipukus

WINNIPEG. — Šio miesto atžagareiviškieji dipukai norėjo dar sykį patrikštumauti prieš Tarybų Sąjungą, bet nepasisekė.

Liaudies Balse jau buvo rašyta, kad šio miesto krikščioniškieji dipukai lyderiai po kokios tai bendruomenės skyriaus skraiste buvo suskvieta Lietuvių klube net 8 tautų dipukus ir karo kursytojus prieš Tarybų Sąjungą neva sąryšyje su paminėjimu 16 vasario. Nors liejo tulžį ant Tarybų Sąjungos, bet iš to niekas neišėjo. Jų reikavimais padoresnį žmonės tikėtai pasipiktino.

Dabar vėl tie patys dipukai (kovo 23 dieną) susirinko Lietuvių klube. Prieš susirinkimą išsiuntinėjo visiems dipukams ir seniems lietuviams laiškus, kuriuose kvietė ateiti į susirinkimą ir pasirašyti po kokiu tai prašymu. Būk tai gyvybinis lietuvių tautos reikalas.

Ant dienotvarkės buvo: 1) Susirinkimo atidarymas, 2) Prezidiumo rinkimas, 3) Rezoliucijos Kanados vyriausybei dėl genocido konvencijos ratifikavimo pasirašymas.

Atidarius susirinkimą ir išrinkus pirmininką, ponas Cinga tuoj pakijo savo rezoliuciją, reikalaujančią nubausti Tarybų Sąjungą. Kilo ilgi ginčai dėl pasirašymo. K. Beniušis prašė balso, bet kiek buvo pastebėta, tai pirmininkas nenori duoti jam balso. O jis vis prašo. Nekerie dipukai pastebėjo, kad jis negauna balso. Pirmininkas pasiteisina, kad jis "nematęs". Vistik leido Beniušiu kalbėti.

K. Beniušis, atsistojęs, pareiškė taip: "Gerbiamieji. Aš esu čia kaip svetimam pasaulyje. Jeigu norite, gerbiamieji, kad aš kalbėčiau, tai melkžiui netrypti kojomis ir nesivaipyti, kaip pirmiau darėt".

Visi sutiko tylėti. Beniušis pasakė maždaug sekančiai: "Man labai įdomu, kad jūs pamiršote nacius ir kitus. Jūs norite nukreipti visą kal-

tę ant Sovietų, o kiti jums labai geri. Jūs pamiršote Ispaniją, Graikiją, Korėją ir kitas tautas, kur šiandien žmones kankina ir šaudo. Jūs daugiau niekas nerūpi, tik Sovietai. Nors ponas Cinga per pusę lūpų prisiminė nacius, bet ir vėl tuoj užmiršo. Jūs čia subėgote ir dabar norite savo nešvarias rankas nusiplauti — tie, kurie žudė žydus ir kitus Lietuvoje."

Visi dipukai klausėsi, bet buvo patėmyta, kad miršta. Beniušis tęsė:

"Mes Kanados lietuviai, kol jūs dar čia nei vieno nebuvo, parsikvietėm iš Amerikos poną Budginą. Budginas irgi buvo toks, kaip ir jūs, bolševikų priešas. Jis mums pasakė, kad vokiečiai nugirdydavo jaunus vyrus, o tie šaudydavo žydus ir kitus. Budginas papasakojo mums daug, bet jis nekaltino bolševikų, tik nacius.

"Jūs, gerbiamieji, neatsimenate, kaip naciai išžudė 20,000 lenkų kareivių, suvertė į griovius ir užkasė. Kada jų lavonus atkasė, rado laiškus, iš kurių pasirodė, kad tada tenai bolševikų nebuvo, tik naciai. Bet jūs tą pamiršote. Dėl ko jūs pamiršote? Suprantama, kad jums naciai buvo geri draugai, tai dėl to jūs ir užmiršote, ar ne taip?"

Beniušis priminė, kad čia yra tokių, kurie žudė žydus ir kitus. Vienas dipukas pašokęs sako: "Parodyk su pirštu, kuris šaudė!" K. Beniušis atsakė: "Jeigu norite manęs pasiklausti, tai klausykite." Ir vėl tylą.

Beniušiu baigus kalbėti, ponas pirmininkas nesavu balsu suriko:

"Ponas Beniuši, atsiimk savo žodžius! Jeigu neatsiimsi, tai teks publikai spęsti."

Beniušis atsakė: "Ką aš sakiau, tai yra visas teisybė, nes ir iš jūsų, dipukų, yra čia tokių, kurie kada nors užmokės už savo baurius darbus. Paklauskite pono Matulionio, jisai sakė per pašalpinės vakarienę, ko-

kių čia paukščių yra." Ir vėl tylą, nes žino, kad Matulionis, buvęs prie Smetonos režimo kapitonu, daug žino apie dipukus.

Po visų e. galių priėjo vėl prie rezoliucijos, kaip po ją pasirašyti. Ponas Cinga pareiškė, kad turi pasirašyti kiekvienas atskirai, nes bus daugiau balsų. Girdi, reikia parodyt Kanados premjerui, kad ją remia daug žmonių. Ir vėl kilo ergėlis. Susirinkimas šauktas bendruomenės, o čia pasirašys tik keli. Tai ir vėl bus negražu.

Ponas Matulionis atsistojęs pareiškė: Ar piemenys esate, kad nežinote, kaip ant rezoliucijos pasirašyti? Juk čia ne peticija. Ant peticijos tai reikia kuo daugiau balsų surinkti, bet ne ant rezoliucijos. Turi valdyba pasirašyti.

Ponui Cingai nepatiko. Jis nori, kad daugiau balsų surinkti. Kunigas J. Bartašius sėdi tik du suolai nuo Cingos. Cinga yra geras katalikas, tai nenori apvilti kunigą. Jis nenusileidžia publikai. Bet rezoliucija liko nei šiaip, nei taip. Vieni rašėsi, kiti ne. Ar neliko ji tikėtai Cingos kišenėj?

Valdybos rinkimas. O čia ta "bendruomenė" tokia "didelė, kad nėra iš ko rinkti valdybą. Nominavo kas papuolė, narys ar ne. Nominuotas K. Beniušis, kurį taip smerkė. Tas rankas pakratė ir pasakė, kad jis ne narys ir niekad nebus, kaip jie gali rinkti jį į valdybą? Nominuotas Steponavičius. Tas kai pamatė savo vardą ant lentos, tai nesavu balsu suriko: "Nuimk mano vardą nuo tos lentos kuo greičiausia!"

P. Jauniškis, geras katalikas ir teisingas žmogus, atsistoja ir sako: Kai reikia dipukams svetainės, tai jie ateina pas mus, o kada mes turime parengimą, tai jų nematyti nei vieno, tik kai kada vienas ar du dipukai ateina.

Iš senųjų lietuvių ir daugiau tą patį pasakė.

Dipukai aiškinas, kad orkestras negeras, negalima šokti.

Vargais negalais jie sulipdė šiokią tokią valdybą.

Taip tai praėjo tas susirinkimas.

Nereikia, tačiau, įsivaizduoti, kad visi dipukai visai nesukalbami. Su dauguma galima susikalbėti. Jau ne taip, kaip pirmiau. Aš manau, kad juos veikia Kanados gyvenimas. Jie jau mato, kad valdžia jau netaip šiltai žiūri į juos, kaip pirmiau. Taip pat ir bedarbių įstaigose apsiprato su jais. Jau nesūlo darbo taip greitai, kaip būdavo. Žingsnis po žingsnio jie pamato, kad reikės pamiršti ponystę ir pasitenkinti darbo žmogaus titulu.

A. Diksonas

Tel.: Res. 526-134 Bus. 526-752

DISTINCTIVE MEMORIALS

MADE TO ORDER

Reasonable

M. C. Delande
927 Main St. Winnipeg

TA

Su gila džiaugsmu man u... "Rinktinė prem... ma ir au... aš priimi... tarybinė... ma, kaip... vystymo... dyma, k... reikšmės... komuniz... Į lietu... aš stoja... dešimt n... šlovingie... Petru C... Nėriai, k... ra gyvi... tiems v... draugam... singai d... nėje lite... eilę met... Lietuvos... lietuvių... kartai je... tos sunk... gianti fa... roro ir j... fera, k... rašėme... jas liauc... į tarybi... rybinę l... Mes g... kumų, l... laimė da... gimtojo... fašistinė... išgyvenč... įvedimo... mes da... žmonių l... kuosius... ir visa s... siektą di... fašizmą... mė mat... vingoje... moje, m... čią iš g... puikiam... venimui... si laisvė... — ame... imperiali... Pati c... laimė yr... me ne ti... vos už l... ninkai, d... dalyviai... kartos li... lapius gi... žmonių l... azijos v... išsivada... didvyriš... Didžiojo... tais, jos... bas pok... kova už... Mes, Lietuvo... rybinian... gas, ap... niekas r... lėjo.

TARYBŲ LIETUVOJ

Žodžiai iš širdies

Antanas Venclova
Stalininės premijos laureatas

Su giliu susijaudinimu, ir džiaugsmu sužinojau, kad man už poezijos knygą "Rinktinė" paskirta Stalininė premija. Šį didį pagerbimą ir aukštą apdovanojimą aš priimu kaip visos lietuvių tarybinės literatūros laimėjimą, kaip dar vieną jos išsivystymo ir subrendimo įrodymą, kaip pripažinimą jos reikšmės kovoje už taiką, už komunizmą.

Į lietuvių literatūrą gretas aš stojau daugiau kaip prieš dešimt metų. Kaip ir mano šlovingiesiems amžininkams Petruči Cvirkaui ir Sąjoniškajai Nėriai, kurių, deja, jau nebėra gyvųjų tarpe, kaip ir tiems vyresniosios kartos draugams, kurie dabar vaistingai dirba lietuvių tarybinėje literatūroje, man teko eilę metų dirbti buržuazinės Lietuvos sąlygomis. Jaunajai lietuvių tarybinių rašytojų kartai jau nebesuprantamos tos sunkios sąlygos, toji slėgianti fašistinės cenzūros teroro ir persekiojimų atmosfera, kurioje mes dirbome, rašėme knygas, skleidėme jas liaudyje, ieškojome kelio į tarybinę santvarką ir į tarybinę literatūrą.

Mes gyvenome daug sunkumų, bet mums teko didi laimė dalyvauti kovoje už gimtojo krašto išvadavimą iš fašistinės priespaudos. Mes išgyvenome tarybų valdžios įvedimo Lietuvoje triumfą, mes dalyvavome tarybinių žmonių kovoje prieš vokiškus fašistinius grobikus ir visa siela sveikinome pasiektą didžiąją pergalę prieš fašizmą. Mums teko didi laimė matyti savo kraštą šlovingoje tarybinių tautų šeimoje, matyti Lietuvą kylančią iš griuvusių naujam ir puikiam gyvenimui, tam gyvenimui, į kurį dabar kėsinausi laisvės ir žmonijos priešai — amerikiniai — angliškieji imperialistai.

Pati didžioji mūsų kartos laimė yra tai, kad mes buvome ne tik lietuvių tautos kovos už laimingą ateitį liudininkai, bet ir aktyvūs jos dalyviai. Geriausias mano kartos lietuvių rašytojų puslapis gimdė Lietuvos darbo žmonių kovą už laisvę buržuazijos viešpatavimo metais, išsivadavimo džiaugsmą, didvyrišką liudies kovą. Didžiojo Tėvynės karo metais, jos pasiaukojamas darbas pokario laikotarpiu, jos kova už taiką.

Mes, rašytojai, Tarybų Lietuvoje gavome savo kūrybiniam darbui tokias sąlygas, apie kurias anksčiau niekas mūsų ir svajoti negalėjo.

Tarybinė tikrovė mums tapo ta didžiąja įkvėpimo versme, kuri įgalino mus per pastaruosius vienuolika metų išskirti lietuvių literatūrą į naują, aukštesnę pakopą. Lietuvių rašytojų ir poetų kūryba užėmė garbingą vietą visoje tarybinėje literatūroje.

Didžiausia laime savo gyvenime laikau tai, kad esu tarybinis pilietis ir tarybinis rašytojas. Aš didžiuojuosiu tuo, kad mano tauta eina plačiu ir šviesiu keliu, kurį viso pasaulio darbo žmonės parodė vadai Leninas ir Stali-

nas. Aš iš visos širdies džiaugiuosi kiekvienu mūsų tautos ir visų tarybinių tautų laimėjimu. Didžiosios komunizmo statybos, grakštūs šviesūs nauji pastatai, kylą į dangų šimtuose mūsų miestų, namų fabrikai, sodai, kanalai, hidroelektrinės, mūsų derlingi laukai, pagaliau nuostabaus komunistinio gyvenimo, kūrėjai — mūsų šaunūs žmonės, — štai kas yra ir bus mūsų kūrybos įkvėpėjai, štai kam mes skiriame ir skirsime geriausias, nuoširdžiausias savo žodžius.

Tarybinio mokslo, meno ir literatūros pasiekimai byloja apie neišsenkamas kūrybinės mūsų liudies jėgas, jie rodo taikingą mūsų žmonių kūrybos pobūdį, milžiniškus mūsų užsimojimus. Didį laimę jaustis tarybinės šeimos nariu. Didį laimę drauge su visa liudimi kovoti už komunizmą.

Jaunųjų Mokytojų Dviejų Dienų Seminaras

MAŽEIKIAI. — Mažeikių rajono liudies švietimo skyrius ir pedagoginis kabinetas suruošė Mažeikiuose pirmus metus dirbantiems pedagogini darbą mokytojams dviejų dienų seminarą. Seminare dalyvavo 20 jaunųjų mokytojų.

Seminare patyrę pedagogai drg. drg. P. Šavickas, O. Račnaitė ir kiti skaitė paskaitas kalbų istorijos, aritmetikos, matematikos dėstymo klausimais.

Be to, buvo surengtos 4 pavyzdinės pamokos. Istorijos pamoką atliko mokytoja Rimkevičiūtė, lietuvių kalbos pamoką — mokytoja Žembrasienė. Jaunieji mokytojai laukia daugiau tokių seminarų.

Mokytojas J. Akavickas

Naujos MTS, Nauji Mechanizatorių Kadrai

Kiekvienais metais vis labiau mechanizuojamas respublikos žemės ūkis. Mašinų-traktorių stotys apginkluojamos priešakinė tarybinė technika. Iš broliškujų respublikų į Tarybų Lietuvą siunčiami galingi traktoriai, savaeigiai kombainai, linų kombainai ir kitos žemės ūkio mašinos. Šiais metais numatoma įsteigti dar 10 naujų mašinų - traktorių stočių. Naujosios mašinų - traktorių stotys steigiamos Prienų, Jiezno, Plungės, Skaudvilės, Mažeikių, Ramygalos, Zagarės, Kuršėnų, Molėtų ir Kovarsko rajonuose.

Ryšium su nuolatiniu mašinų - traktorių stočių technikos bazės augimu, šiuo metu respublikoje ruošiami nauji mechanizatorių kadrai. Žemės ūkio mechanizacijos mokyklose ir prie eilės ma-

Agronomai -- Kolūkių Pirmininkai

NAUMIESTIS. — Svarsant ūkinių metų rezultatus paaikškėjo, jog ten, kur kolūkių vadovais dirba patyrę, sąžiningi, kolūkiniam reikalui atsidavę žmonės, pasiekti gausūs organizaciniai ir gamybiniai laimėjimai. Ryšium su tuo atskaitinių - rinkinių susirinkimų metu kolūkiečiai rinko kolūkių vadovais tinkamiausius žmones. "Sešupės" kolūkio pirmininku buvo išrinktas agronomas Matiukas, Spalio 30-čio vardo kolūkio pirmininku — agronomas Janušaitis, "Arminių" kolūkio pirmininku — agronomas Steponavičius ir kiti. Dabartiniu metu rajono kolūkiuose pirmininkais dirba naujai išrinkti 4 agronomai ir eilė kitų patyrusių darbuotojų.

V. Plašūnaitis

RUOŠIAMASI NAUJOMS STATYBOMS

ANYKŠČIAI. — Prie rajono žemės ūkio skyriaus organizuotus kursus baigė antara kolūkių statybos brigadų brigadininkų laida.

Stalino vardo kolūkyje statybininkų brigadai vadovauja baigęs šiuos kursus brigadininkas J. Karvelis. Brigada pradėjo ruošti medžiagą statyboms. Į miško medžiagos kirtimo ir vežimo

šinių - traktorių stočių veikiančiuose trumpalaikiuose kursuose iki pavasario lauko darbų pradžios pakels savo kvalifikacijas arba naujai įgys specialybę daugiau kaip 5,000 mechanikų, traktorinių brigadų brigadininkų, traktorininkų, prikabinėtojų ir kitų žemės ūkio mechanizacijos specialistų.

darbus įsitraukė apie 30 kolūkio narių.

Kolūkis sparčiai ruošiasi visuomeninių pastatų statyboms.

I. Girėys

11 Kolektyvų Meninės Saviveiklos Vakarai

ANYKŠČIAI. — Rajono kultūros namų salėje įvyko literatūros ir meno vakaras, kuriame dalyvavo daugiau kaip 400 moksleivių iš 11 mokyklinių meninės saviveiklos ratelių. Anykščių, Svėdasų ir kitų vidurinių mokyklų meninės saviveiklos ratelių dalyviai atliko turiningą programą, skirtą kovai už taiką.

Literatūros ir meno vakare dalyvavo anykštietis rašytojas Antanas Žukauskas, kuris perskaitė savo naujausių kūrinių ištraukas.

F. Jonauskas

Į Kolūkinę Gyvenvietę

JURBARKAS. — "Gegužės Pirmosios" žemės ūkio artelėje vyksta kolūkinės gyvenvietės kūrimo darbai. Į išplanuotą gyvenvietę peritais metais buvo perkelti 3 kolūkiečių namai. Pastaruosiu metu dar perkeliama 12 gyvenamųjų namų. Čia taip pat vyksta ir naujų kolūkinų trobesių statyba. Peritais metais pastatyta 300 tonų talpos sandėlis ir kiti ūkiniai pastatai. Šiais metais kolūkio gyvenvietėje be visuomeninių pastatų dar numatyta pastatyti 5 naujus gyvenamuosius namus kolūkiečiams.

I. Stasiūnaitis

MTS Sutartys Su Kolūkais

VILNIUS. — Rudaminos MTS baigė sudaryti su kolūkais sutartis 1952 metams. Sutartyse ir agrotechninio aptarnavimo planuose MTS numatė žymiai padidinti traktorinių darbų apimtį, įdiegti į gamybą eilę naujų agrotechninių priemonių. Bendra traktorinių darbų apimtis viršys pernyktę 3,000 hektarų.

Lenino vardo, "Aušros", "Spalio", "Naujo gyvenimo", Ždanovo vardo sustambintuose kolūkiuose numatoma sėti kryžminių būdu, kuris pernai nebuvo taikomas. Vien "Auroros" kolūkyje kryžminių būdu bus pasėta apie 150 ha grūdinių kultūrų. Ždanovo vardo kolūkyje — daugiau kaip 100 hektarų. Eiveik dvigubai padidės palyginti su pernykščiais metais plotas, kuriame javai bus nuimami kombainais.

Plečiamas Liaudies Švietimas

ARIOGALA. — "Tiesos" kolūkyje statomas naujas septynmetei mokyklai pastatas. Jame mokysis šimtas kolūkiečių vaikų.

Tarybų valdžios metais Ariogalos rajone vis labiau plečiamas liudies švietimas. Anksčiau dabartinio Ariogalos rajono ribose tebuvo kelios pradinės mokyklos. Dabar čia veikia 8 septynmetės mokyklos, viena suaugusiųjų ir viena valstiečių jaunimo vidurinės mokyklos.

Mokytojas A. Sadauskas

DIDELIS NUPIGINIMAS!

Gauti iš Tarybų Lietuvos Leidiniai:

PO GIMTUOJU DANGUM

Brošiūra vaizdžiai aptarianti ir paveiklais pavaizduojanti Tarybų Lietuvos gyvenimą ir ten sugrįžusių isikūrimą. 80 puslapių. Kaina 30 centų (nupiginta). Platintojams, užsisakantiems šėšias ar daugiau, skaitome po 15 centų.

Nedidelis kiekis likusios knygos:

Tarybų Lietuvos Socialistinės Respublikos Dešimtmetis

Parašė A. Sniečkus, M. Gedvila ir J. Paleckis

Puiki apžvalga Tarybų Lietuvos gyvenimo minint dešimtmetį. Turtinga faktais iš įvairių gyvenimo ir kūrybos sričių. Knyga gražiu audeklo viršeliu, 116 puslapių. Kaina 75 centai (nupiginta).

Perkant abi kartu — 75 c.

Prišijuntus mokėstį su užsakymu, persiuntimą mes apmokame. Užsakymus prašome siųsti LIAUDIES BALSU vardu:

F. O. Sta. C. Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$3.00; pusel metų \$1.50
Visur kitur metams \$3.50; pusel metų \$1.75.

LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C., Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada.

ASMENISKAI KREIPKITES: 160 CLAREMONT ST., TORONTO

Telefonas: EMpire 6-4358

DDIZIOJI KOVA VISUOMENEJ

Iš paviršiaus žiūrint, daugeliui atrodo, kad "šaltas karas" eina tarp didžiųjų valstybių, bet giliau įsigilinus aiškiai matosi, kad tas "karas" yra ne tarp valstybių, o pačio visuomenėje, po visą pasaulį. Kad taip yra, nereikia toli ieškoti.

Kogi šiandien taip bijo amerikiečiai? Jie gerai žino, kad jiems negrums armijų užpuolimas. Tik visiškai ignorantas gali manyti, kad yra tokia jėga, kuri gali siekti Amerikos užkariavimo. Žino ir Europos politikieriai, kad Tarybų Sąjunga ar kitos šalys, draugingos Tarybų Sąjungai, nenori jokio karo. Ką gi jos gali laimėti per karą? Griuvėsius.

Kapitalistai bijo ne svetimų armijų, o naujų idėjų, progreso. Jie bijo, kad jų galia gali susmukti Europoje ir kitur. Ypatinai jiems baisu, kad Europos liaudis taip smarkiai kairėja.

Ar tai juokas, tokiose šalyse, kaip Italija, Francija ir Vokietija, komunistinės partijos skaito jau ne šimtais tūkstančių narių, o milijonais.

Kapitalistų politikai priešinas ne tik komunistai. Virš 600,000,000 suaugusių pasirašė už taikos pakta. Jų tarpe galima rasti visokių pakraipų, visokių sluoksnių žmonių.

Dabartiniu metu kova taipgi nėra kova už socializmą ar komunizmą. Tai kova prieš karo kurstytojus, už taiką, už socialį progresą, už laisvę kolonijoms. Šiais klausimais ir pasidalinus visuomenę į du frontus. Šie klausimai dalina visuomenę visose kapitalistinėse šalyse. Vieni eina su reakcija, išsigandusia progreso, liaudies kilimo.

Kapitalistai, žinoma, savo reakcinę politiką dangsto "demokratijos", "laisvės", "enpriklaušomybės" skraistėmis. Bet jie globoja juodžiausias jėgas, reakingiausias valdžias, kurios niekad demokratijos nepripažino. Jie palaiko imperialistus, kurie nori palaikyti kolonijas.

Ši kova sunki. Ne kiekvienas ir padorus žmogus gali aiškiai matyti, kur tiesa, kur nauda žmonijai. Kapitalistų rankose labai galingos propagandos priemonės.

LAUKIA STALINO MIRTIES

Kaip kapitalistai laukia draugo J. Stalino mirties, parodys sekantis atsitikimas.

Toronto Daily Star pereiną savaitę išsiuntinėjo laikraščiams, prenumeruojantiems jo paveikslų biuletinus, J. Stalino nuotraukos "matrica", po kuria parašyta: Redaktorai, šis paveikslas gali būti dedamas spaudoje tik atsitikime J. Stalino mirties.

Taigi, kaip matote, J. Stalinas dar sveikas, aną dieną davė atsakymus į amerikiečių reporterių paklausimus, o laikraščiai jau turi parengę specialų paveikslą dėl spaudos atsitikime jo mirties.

J. Stalinas, kaip visi žmonės, amžinai negyvens, tai aišku visiems. Bet jis juk gali dar gerokai pagyventi. Daug žmonių išgyvena iki 90 ir 100 metų. Jam dabar tik 72 metai.

Šis dalykas parodo, kaip žemai gali nupulti žmonės. Juk tai labai šlykštu taip elgtis. Lai jis jiems ir nepatinka, bet siuntinėti laikraščiams atvaizdų "matricas" su prieraišu, kad laikytų iki Stalino mirties, tai kaip sakyti, kad štai jis privalo tuojaus mirti, turėkit parengtus paveikslus laikraščiams.

Bus juoko, kada tie paveikslai supelės redaktorių stalčiuose. O taip gali atsitikti. Mirtis dažnai nuskina visai netikėtai, jaunus žmones, bet labai dažnai neliečia gana senų žmonių. Spekuliuoti žmonių mirtimi yra ne tik negražu, bet ir rizikinga, nes galima labai klaidingai spėti. Yra buvę atsitikimų, kad gydytojai, pranašavę mirtį kitiems, greičiau mirė, negu tie, kuriems buvo skirta greita mirtis.

KAS NAUJO PASAULYJE

Kyšininkų ir grafterių komedija Jungtinėse Valstijose tebevaidinama. Šiomis dienomis buvo perstatytas dar vienas aktas.

Valstybės gynėjas J. Howard McGrath atstatė Newboldą Morris, korupcijos tyrinėtoją, kam tas pradėjo knistis į paties valstybės gynėjo reikalus. Trumanas, bausdamas valstybės gynėją, pašalino jį iš pareigų.

Trumano naujai paskirtas valstybės gynėjas James P. McGranery pareiškė:

"Mano uždaviniu bus atsteigti Amerikos žmonėse pasitikėjimą Jungtinių Valstijų vyriausybe, o tą pilniausiai atliks teisingumo ministerija."

Į tai atsiliėpdamas, ponas McGrath pasiuntė McGranery sekančią telegramą:

"Aš patariu jums atsinešti su savim asbesto kešlės."

Pavarytasis aiškinasi, kad jis laikėsi individualo laisvės principo, kas reiškia, kad jis buvo priešingas, kad kokie nors tyrinėtojai knistųsi p aukštų valdininkų reikalus.

Municipaliniai rinkimai Anglijoje rodo, kad darbiečiai ir vėl atgauna visuomenės pasitikėjimą.

Per rinkimus į Londono srities tarybą, darbiečiai atkariavo iš konservatų daug vietų. Dar negalutinai davi-

niais, jie atėmė iš konservatų virš 20 vietų.

Per pirmesnius rinkimus konservatai ėjo aukštyn ir aukštyn ir buvo manoma, kad per šiuos rinkimus jie paims kontrolę. Išėjo visai priešingai.

Atrodo, kad Anglijos žmonės jau pamatė, kad konservatų pažadai yra tušti, nekad neįgyvendinami.

Aneurin Bevan, kairiųjų darbiečių lyderis, išleido knygą, kurioje jis išdėsto savo poziciją.

Kiek galima spręsti iš trumpo pranešimo, jis visuomet svajojo, kaip Anglijos darbininkai galėtų paimti galią į savo rankas.

Politiniai jis mažai lavinėjėsis, bet esąs truputį susipažinęs su marksizmu. Jo manymu, norint žinoti, kur marksistai galėtų būti klaidingi, būtina reikia simpatiška suprasti, ką marksistai sako pasauliui.

Apie Tarybų Sąjungą jis turįs tokią nuomonę: Britai esą vergai praeties, o rusai esą vergai ateities. Jis sako, kad netiesa, jog Tarybų Sąjungoj darbininkai pavergti diktatūros. Jie tenai esą palaikomi propagandos, būk kitur darbininkai gyveną blogiau.

Apie Ameriką jis kalba taip: Amerika esanti labai stipri, bet neišmintinga. Bai-

mė komunizmo privedusi Jungtines Valstijas ir jų sekėjas prie klaidingų pažiūrų į padėtį pasaulyje.

Girdi, amerikiečiai šeria komunizmą nemažiau, kaip kad jie kovoja prieš jį.

Amerikiečių siūlomas apsiginklavimas demokratijoms esąs ženklas ne stiprybės, o silpnybės.

Komunizmas kovoja su ekonominėmis, socialėmis ir ideologinėmis priemonėmis, o amerikiečiai norį atremti jį militarinėmis jėgomis.

Iš to, kas spaudoje pasakyta apie tą knygą, galima aiškiai matyti, kad Bevanas kiek blaiviau protauja, negu aplamai socialdemokrat a i. Jis mato ginklavimosi pavojų, amerikiečių politikos trumparegystę.

Grupė Amerikos provincialių laikraščių redaktorių davė klausimus J. Stalinui, ką jis mano, ar karas dabar arčiau, negu buvo trys metai atgal, ar didžiųjų vadų susitikimas būtų naudingas, ar dabar patogus laikas Vokietijos apvienijimui, ir ar kapitalizmas ir socializmas gali koegzistuoti vienas šale kito?

Į tai atsakydamas, J. Stalinas pareiškė, kad karo pavojus nei kiek ne didesnis, kaip kad buvo trys metai atgal. Jis taipgi mano, kad didžiųjų lyderių susitikimas veikiausiai duotų naudą. Vokietijos apvienijimui dabar taipgi esąs patogus momentas.

Kapitalizmas ir socializmas gali koegzistuoti vienas šale kito, sako J. Stalinas, tik reikia abiejų noro kooperuoti, vykdyti pasižadėjimus ir nesikišti į vidujinius kitų reikalus.

Tarptautinė advokatų komisija, kuri lankosi Korėjoje, kablegrama praneša garsiajam Anglijos advokatui D. N. Pritt'ui, jog ji tikrai suradusi, jog amerikiečiai skleidžia ligų bakterijas šiaurinėje Korėjoje.

Komisijon įeina Anglijos, Italijos, Francijos, Belgijos, Lenkijos, Kinijos, Austrijos ir kitų šalių advokatai.

Aną dieną New Yorke amerikiečių doleris buvo daug mažesnis už Kanados dolerį. Kanados doleris kainavo dolerį ir du centus amerikoniškais.

Buvo laikai, kada reikėjo mokėti dolerį ir 11 centų už amerikonišką dolerį kanadiškais.

Kaip pasikeitė dolerių padėtis.

Didysis Jausmas

TEOFILIS TILVYTIS

Spalio saulėj sutirpo vienišos Lietuvos ribos;
Ji — Tarybų kūno ir kraujo dalis.
Greit paskutinė lūšnelė sukrypus
Nuo žemės veido nusivalys.

Dvaro našta nuėjo skradžiai —
Liaudies tarė — gana.
Dingo senatvės raukšlės — ežios,
Žemė tapo begalinė, vaisinga, jauna.

Mes šiandieną visai kitokie
Dvasia, išmintim, drausme.
Mūsų lūpos taria taip, kaip motina mokė,
Tačiau viena mūsų žodžio prasmė.

Kaip niekad mylim gimtą žemę, kalbą, dainą,
Pasiryžę už ją gyvybę atiduot.
Mūsų mintys į Kremlių sueina,
Kaip iš dirvų upėn vanduo.

Mes esam nariai stalininės šeimos,
Broliai šimto laisvųjų tautų.
Mūsų draugais tampa visas žemynas,
Geriausį iš geriausių su mumis kartu.

Tiršta migla ant Vilniaus nukritus.
Debesys rėsvi, žemi.
Aš lekiu aukštyn į rytus
Plačiaja Spalio šalimi.

Nuskaidrinta mano gimtinė
Šviesa iš rytų.
Su džiaugsmu krūtinėj
Skrendu.

Bais
no: K
čiai n
civilis
tina A
gacija,
Taikos
kiti.

Bais
žmoni
vilių.
karo l
prasta
rys fr
kias a
gynim.
biau p
gyvent
saugoj
priem
bakter
Tai
žmoni
mas, l
naikin

Pasi
prezid
dėl to
Jungti
Jungti
protes

Nėr
remia
gi ir l
rie pr
čiausį
Nėra l
tinasi
atliek
mais,
imper
toma
ar va
gelbėj

Bet
tą pa
Curie
žodžia

Kac
ka, t
"men
kiti j
Tač
Curie
įsitiki
votoje
Site

ant p
vieną
kad k
pagyv

Gr
ciju
kad l
gaber
ninkų
Tie

naud
čių, a
bamiš
naud
sus.
verga
koje.
netgi

Ta
verga
žmon
do, v

Pastabos

Baisus dalykas pasitvirtino: Korėjos kare amerikiečiai naudojo bakterijas prieš civilius gyventojus. Tą tvirtina Anglijos advokatų delegacija, tą tvirtina Pasaulinės Taikos Taryba, tą tvirtina kiti.

Baisiu dalyku yra bet koks žmonių žudymas, karių ar civilių. Tik žudymas žmonių karo fronte yra labiau priprastas. Iš kitos pusės, karys fronte turi šiek tiek apsaugojimo bei apsigynimo priemonės, yra labiau pasiruošęs. Bet civiliai gyventojai neturi jokių apsaugojimo nei apsigynimo priemonių. Tuo labiau nuo bakterijų.

Tai tiesioginis nekaltų žmonių kankinimas ir žudymas, lygus naciškam žmonių naikinimui.

Pasaulinės Taikos Tarybos prezidentas prof. Jolio-Curie dėl to pasiuntė p. Austinui, Jungtinių Valstijų atstovui Jungtinėse Tautose, griežtą protesto notą.

Nėra kalbos, kad tą notą remia milijonai žmonių, netgi ir komunizmo priešų, kurie pripažįsta nors paprasčiausį žmoniškumą ir dorą. Nėra kalbos, kad žmonės piktinasi amerikiečių vadovybėj atliekamais Korėjoj žiaurumais, nežiūrint to, kad toji imperialistinė agresija dangs toma Jungtinių Tautų vardu ar vadinama "civilizacijos" gelbėjimu.

Bet ponas Austinas, visą tą paneigdamas, profesorių Curie iškoliojo paskutinais žodžiais.

Kad Austinas koliotis moka, tai visiems aišku. Tą "meną" puikiai naudoja ir kiti jo kolegos, ir jo bosai.

Tačiau tų koliojimų prof. Curie nepaiso. Jis yra tvirtai įsitikinimo komunistas ir kovotojas už taiką.

Šitas Austino plūdimasis ant prof. Curie parodo tik vieną dalyką. Tą dalyką, kad kova už taiką turi būti pagyvinta ir sustiprinta.

Grupė amerikiečių plantacijų savininkų reikalauja, kad būtų leista Amerikonigabenti bent 100,000 darbininkų iš Pietinės Korėjos.

Tie plantatoriai daugiausia naudojami negrų ar meksikiečių, atvykusių "vasaros darbams" darbu. Tų žmonių išnaudojimas yra bėgalo bausis. Jie tenai yra faktiškai vergai "civilizuotoje" Amerikoje. Ir tą pripažįsta visi, netgi patys amerikiečiai.

Tačiau plantatoriams tie vergai pradeda nebepatikti. Žmonės nebepakęsdami skurdo, vargo ir ligų, ima labiau



Senatorius Robert Taft, anti-unijinio įstatymo koautorius, kurs nori būti Jungtinių Valstijų prezidentu. Pastaruoju laiku jo kursas kiek atsigavo. Jis lenktyniuojasi su generolu Eisenhoweru, dabartiniu NATO vadu.

Ką Kiti Rašo

Nežino "Tikslo"

Nuo pat pradžios intervencijos Korėjon, nuo visų stogų buvo alarmingai šukalojama apie kieno tai "egresiją": "apginti, apsiginti, pasiaukoti" ir t.t.

Kartoja tas pats jau kone du metai beaiškinant "tikslą" tos intervencijos. Ir kas pasirodė iš to viso šumo? Pasirodė, kad niekas to "tikslu" nežino.

Apie tai jau rašė daugelis stebėtojų ir korespondentų. Paskutinis jų Fred Sparks, "Chicago Daily News" užsienio korespondentas, kalbėdamas fotografistų sąskrydyje, Kent, Ohio, štai ką pasakė:

"Karas Korėjoj stumia į nusimiamą fotografistus, reporterius lygiai kaip ir karius nes jis (karas) betikslis... Niekas nežino kurlink einama ir kodėl... Kariai nesiinteresuoja laimėti mu kaip tai buvo Antrame Pasauliniame kare..."

Ką p. Sparks pasakė, išvada yra viena: Korėjoj veda ma betikslė skerdynė žmonių kaip korėjiečių, taip amerikiečių ir kitų. Amerikiečių jau žuvo 20,000 karių, kiti (dauguma) sužeisti ir dingę, viso 106,794. Ir dar ne galas.

Vieni žuvo, kiti padaryti invalidais visam amžiui. O kur dar kiti tūkstančiai ir milijonai korėjiečių, kiniečių. Ir akyvaizdoje tojo kalno žmogienos dar nenorima su-

priešintis, reikalauti didesnio užmokescio ir geresnių gyvenimo sąlygų.

Reikia manyti, kad plantatorių reikalavimas įsivežti naujų vergų iš Korėjos bus patenkintas.

Kokiam gi kitam tikslui tenai ir kariaujama?

Z. J.

sitaikyti Panmunjome, vis dar delsiama sulaukyti skerdynę! — J. V. S.

Iki Uralo...

New Hampshire, Minnesota, Maine! Po tokių pergalių kaip nesuisuktų Eisenhowerio galva. Jis šoka ant žirgo, kad "triumfalniai" įjoti į Baltąjį Namą. Politikieriai stringalviais metasi į jo pusę. Taip pat ir kapitalistinė spauda.

John Foster Dulles, atsiveikines su Trumanu, zuja pas Eisenhowerį. Trumanas, matote, persvelnus su Sovietais. Ot, kada Eisenhoweris prabilis, tada bus kita muzika. Sudrebės Jerichono sienos.

Pereitais metais Londono

"New Statesman & Nation" rašė, jog Eisenhoweris prabilis į Rusiją ultimatumu kada nors apie pabaigą 1952 m. Bus šturmas, bet rizika apsimokės. Atlantistų armijos apsirovys kur nors pietinėje Rusijoje, ar prie Leningrado.

Generolas MacArthur, kuris nori avantiurų Azijoje, bet ne Europoje, patetiškai prakošė pro dantis: "Washingtonas ruošia mus karui Europoje."

Generolas A. Gruenter, artimiausias Eisenhowerio leitenantas, pajutęs momento tinkamumą, pradėjo švilpaut apie bombas.

Adenauerio įgaliojtinis Hallstein pasakė Washingtono spaudos atstovams kaip jis ir jo bosai supranta "Europos apvienijimą." Klausykitės: "Mūsų galutinis tikslas... apvienyti visas Europos kontinento dalis iki pat Uralo".

Ar atsimenate Hitlerio "Mein Kampf"? Savo pasiutiskam įsivaizdavime jis irgi buvo nušokęs iki Uralo. — L. Pruseika.

Erškėčiai Be Rožių

Italijos žmonių būklė labai sunki. Laimė tik, kad Italijos darbo žmonės gerai susiorganizavę ir turi ištikimų vadų. Ne tik industrinis proletariatas turi savo stiprią organizaciją. Valstybės, bankų, telefonų ir telegrafo tarnautojai, mokytojai taip pat gerai susiorganizavę. Nuo jų neatsilieka ir žemės ūkio darbininkai ir smulkesni fermeriai, taip pat ir amatininkai.

Ekonominė Italijos padėtis darosi vis sunkesnė, nes valdančiosios viršūnės vadovauja si ne tautiniais šalies interesais, bet įsakymais iš Amerikos viešpačių. Skaičius be-

ŠYPSENOS

Priklauso nuo to...

Petras: — Ar teisybė, kad joje juoda katė seka pasakui tave, tai reiškia nelaimę?

Jurgis: — Priklauso nuo to, kas tu esi: vyras, ar pelė.

—o—

Nepasikeitė

Tėvas: — Tas tavo vaikas bėga iki didžiausios vėtinamos. Ar motina nekaltėjo tau apie tai?

Duktė: — Taip. Ji sako, kad vyrai nepasikeitė nei kiek.

—o—

Taip, bet...

Seržentas: — Reiškia, tau nepatinka sriuba, a? Ar tu stojai į armiją tarnauti savo gimtajai žemei, ar skystis valgiu?

Eilinis: — Tarnauti savo gimtajai žemei, bet ne valgyti ją.

darbių pakilo iki 2 milijonų ir tokis jau skaičius dirba tik po kelias dienas savaitėje. Iš valstybės ubagišką paramą gauna tikėtai penktadalis bedarbių ir tai tik per šešis mėnesius.

Krizis industriniame fronte darosi vis gilesnis. Daug žmonių, gaminančių mašinas, visiškai užsidarė. Prekyba su Rytų Europa ir Kinija faktinai visiškai nutrūko, nes tokia yra Amerikos valia.

Tuo tarpu militarinės išlaidos vis labiau didėja. Militariniams reikalams bus išleista 600 milijonų lirų, kai bendra biudžeto suma siekia tik 1,200 milijonų lirų. Biudžeto deficitas siekia 500 milijonų lirų.

Dėl gyventojų nubiedniejimo vidurinė rinka labai susiaurėjo. Skurdas žnaibo, muša vidurinę rinką, o dėl to nukentė ir vidurinė klasė — biznierių, pirklių, amatininkai.

Italijos Darbo Konfederacija, turinti 5,000,000 narių, mobilizuoja darbo minias kovai už algų pakėlimą. Valstybės tarnautojai dalinai jau laimėjo kovą. Laimėjo kovą ir tūlių kategorijų tarnautojai. Kadangi su darbininkais eina išvien visa miestų ir sodžių biednuomenė ir gan skaitlingi sluoksniai vidurinės klasės, tai kova už algų pakėlimą bus laimėta. Tuomet ir vidurinė rinka galės šiek tiek išsiplėsti, nes padidės perkamoji pajėga. Algas galima pakelti ir jos bus pakeltos sąskaiton kapitalistų viršpelnių. O tie pelnai ir viršpelniai, per vienus tik metus, pakilo nuo 447 milijonų lirų iki 615 milijonų.

Sunkių erškėčiuotu keliu eina Italijos darbo žmonės. Bet jie nepasiduoda nei nusiminimui, nei baimėi. — Vilnis.

Pirmūnas

Br. Mackevičius

Dabar prie upės baltos ievos supas,
O vakarais netyla sutartinės —
Kareiviui rašė draugas iš kolūkio,
Iš tolimos, žaliuojančios tėvynės.

Jis rašė dar — pažvelgtumei, — kaip marios
Laukuose mūsų supasi rugeliai.
Ir ką kareivis veikia, ką tik daro, —
Niekaip užmiršt šių žodžių negali.

Užmigs, ir tai užuomaršos neranda.
Sapnuojas platus tėviškės arimai.
Atrodo, vėl jis vadovauja grandžiai,
O jo grandis — rajone pirmutinė.

Visa kuopa jaunuoliu šiuo didžiuojas, —
Tarnyboje jo neaplenkia niekas. —
Kai reikia, pirmas barą išminuoja,
Geriausiai sporto pratimus atlieka.

Jis linksmbūdis, nuoširdus vyrukas,
Visam pulke geriausiai veda dainą,
Bet ir dainoj gimti laukai kolūkio
Darniai rikiuojas posmais apie laimę.

Tokie kaip jis visur praeiti gali,
Tokie kaip jis fašistą nugalėjo,
Nes meilė taikai, ginklui ir rugeliams
Širdy į vieną taktą susidėjo.

Valdančioji Klasė

Charlotte ir Dyson Carteriai

(Tęsa)

Ne Neapkenčiami,
Bet Gerbiami

Vyrai, kurie išrado Stalino traktorių vikšrų užde-
jimo mašiną, dižiavosi tuo-
mi. Vienas iš jų paklausė
mus: "O kaip jūsų šalyje, ar
darbininkas gautų užmokestį
už tokį dalyką, už kurį mes
gavome užmokestį?"

Nekurių kompanijos, aiš-
ku, užmokėtų. Bet mes nu-
rodėm, kad Kanadoje darbi-
ninkas, kuris išranda ką
nors, kas išmeta iš darbo ki-
tus darbininkus, yra neken-
čiamas visų unijistų.

Tas iššaukė plačias disku-
sijas. Darbininkai aiškino
mums garsųjį stakonovinį
judėjimą. Jį pradėjęs eilinis
mainierys, Stakanovas, 1935
metais. Jis surado paprastą
būdą pakelti savo darbo na-
šumą iki 600 procentų. Šim-
tai kitų pasekė jį ir dar pra-
lenkė. Šiandien tūkstančiai
tarybinių mainierių iškasa
daug daugiau anglies, negu
būle kurios šalies mainieriai.

Nei vieno mainierio neat-
leido. Senos kasyklos davė
daugiau anglies, bet dar bu-
vo atidaryta naujų. Stakano-
vinis judėjimas persimetė į
visas darbo sritis, net į far-
mas, su tokiais pat rezulta-
tais. Kodėl?

Stakanoviečiai pagamina
daugiau, bet su mažiau sun-
kaus darbo.

Tas duoda daugiau gami-
nių visiems žmonėms.

Tas taipgi pakelia algas.
Darbininkai moka sau dau-
giau, kad jie galėtų išpirkti
jų pagamintus gaminius.

Darbininkai, "atleisti" dėl
įvedimo naujų darbo meto-
dų ar mašinų, tuojaus perke-
liami į kitas darbo sritis.

"Lubomis yra dangus", o
siekiu yra kuo daugiau pre-
kių žmonėms.

Kuomet tas siekis bus at-
siektas, tolimesnis pagerini-
mas dirbtuvėse ar farmose
reikš trumpesnes darbo die-
nas, daugiau atostogų.

Tą puikiai supranta net
tarybinių mokyklų vaikai.
Štai kodėl Tarybų Sąjungos
žmonės, vietoj nekęsti dar-
bininkų, kurie pakelia gamy-
bą, labai gerbia juos. Milijo-
nai tarybinių darbininkų ir
darbininkų užsitarnavo sta-
kanovinę pagarbą. 1949 ir
1950 metais buvo pritaikyta
gamyboj virš 1,000,000 dar-
bininkų išradimų.

Kur tik mes vykome, mes
sutikome darbininkus ir far-
merius, kurie išgarsėję po
visą šalį su savo darbu. Ša-
lyje, kur patys darbininkai
yra valdona, geriausi darbi-
ninkai yra skaitomi geriau-
siais žmonėmis.

Vietoj grožėtis brangak-
meniais ir brangiais drabu-
žiais nedirbančių, nenaudin-

gų "socialitų", žmonės tenai
garbina stakanovinių darbi-
ninkų sugabų ir vertingą
darbą.

Mes aplankėm daug tary-
binių fabriku. Visur darbi-
ninkai stengėsi parodyti sa-
vo vėliausius atsiekimus. Le-
ningrade, vienoj iš didžiausių
saldainių įmonių, grupė mer-
ginų pakavimo departamen-
te parodė mums naują auto-
matinę mašiną; ši mašina
dar nebuvo užbaigta, bet
merginos tikisi, kad ji "pa-
leis" nuo 10 iki 20 darbinin-
kių, kuomet ji bus paleista į
darbą.

"Kur jūs eisite, kuomet
užbaigsite čia?" mes paklau-
sėm.

"Į naują departamentą",
jos atsakė.

Ši didžiulė įmonė negali
patenkinti visuomenės parei-
kalavimus aukštos rūšies šo-
kolačių ir saldainių. Ji auga
taip greitai, kaip greitai pa-
statomos mašinos ir suran-
dama darbininkų.

Ta pati istorija buvo Uk-
rainoje, didelių tankų įmo-
nėje, kuri gamina mašineriją
dėl laivų. Vienos šapos pasi-
didžiavimu yra žemas, masy-
vus spaustuvas. Ši sudėtinga
mašina pavaduoja keletą di-
delių kūjų, tarpintuvų ir ki-
tas priemones. Ji ima šaltą
geležį, įkaitina raudonai pa-
galba didelio dažnumo kinta-
mos elektros, o paskui galin-
gais spaustuvais tyliai spau-
džia karštą geležį ir tokiu
būdu pagamina didelės
krumpliūotas ašis.

Ši mašina "atleido" virš 50
darbininkų. Bet įmonė turi
tiek užsakymų iš laivų staty-
tojų, kad neužtenka darbi-
ninkų.

Be abejonės, ne visus me-
todus ir mašinas sugalvoja
darbininkai. Daugelį išradi-
mų duoda mokslininkai, inži-
nieriai, kurių daugelis pir-
miau buvo darbininkai, uni-
jų pasiūsti į kolegijas ir ki-
tas aukštas mokyklas.

Pavyzdžiui, tie stebėtinai
"elektrinės liepsnos" įran-
kiai. Ypatinga žemo spaudi-
mo (voltage) liepsna (elektri-
ne ugnimi) deginama nepa-
prastai kieta geležis. Atro-
danti šalta, ši liepsna "ėste-
ėda" geležį. Ji tą atlieka taip
greitai, kad "įrankis" eina
per geležį kaip per sviestą,
su penkių dešimtatūkstanti-
nių colio tikslumu. Jos paga-
ba galima daug daugiau dar-
bo atlikti ir su mažiau pa-
stangų.

Tuo metu, kai mes tą ra-
šome, amerikiečių laikraštis
"Industrial Bulletin" (Nr.
280) praneša, kad janki-
kompanija pasirodė su "Me-
thod X". Kas tas "Method
X"? Tai elektrinės liepsnos
įrankis. Laikraštis atsiliepia
labai entuziastiškai apie tą

"amerikiečių išradimą". Tik-
tai pabaigoje savo pranešimo
jis pasako: "Rusijoj... šis
procesas yra plačiai varto-
jamas". Tai didelis tarybinių
inžinierių išradimas, kurį pa-
sisavino amerikiečių kompa-
nija. Zinoma, be jokio atly-
ginimo.

Paimkime naudojimą de-
guonių plieno tarpinime. Ta-
rybų Sąjungoj šis procesas
plačiai išvystytas. Buvo įdo-
mu kalbėtis su tarpintojais
ir surasti, kad nekurie iš
darbininkų žino daugiau apie
cheminį geležies jungimą su
deguonimi, negu Šiaurės A-
merikos mokslininkai.

Bile kurią dieną galima su-
silaukti pranešimų spaud-
oje, kad kuri nors amerikie-
čių kompanija "išrado" tary-
binius metodus plieno gami-
nimui. Be abejonės, pasisa-
vintas procesas bus pavadin-
tas "Method Y" ar "Method
Z". Mes siūlome, kad ateity-
je Amerikos "išradėjai" to-
kius pasisavintus dalykus
pavadintų "Method U.S.A."

Medikalė Pagalba Darbininkams TSRS-je

Michailas Salovas

Minsko Automobilių
Gamyklos Darbininkų
Medicininis Aptarnavimas

Minsko automobilių gamy-
klos administracija ir profsąjunginė organizacija
skiria didelį dėmesį darbinin-
kų ir tarnautojų sveikatos
apsaugai. Visos priemonės,
padedančios sudaryti sveikas
ir saugias darbo sąlygas, į-
spėti susirgimus, tobulinti
darbininkų medicininio ap-
tarnavimo sistemą ir jų poil-
sio organizavimą, įrašytos
kolektyvinėje sutartyje, ku-
ri sudaroma tarp administra-
cijos ir profsąjungos ir ne-
nukrypstamai vykdoma.

Gamykla turi platų tinklą
gydymo bei profilaktikos į-
staigų, o taip pat motinos
bei kūdikio sveikatos apsa-
ugos įstaigų. Į tų įstaigų skai-
čių įeina: poliklinika, ligoni-
nė, keletas vaikų lopšelių ir
vaikų darželių.

Sveikatos apsaugos siste-
ma gamykloje, lygiai kaip ir
visoje Tarybų Sąjungoje, vei-
kia pagal principą: geriau-
sioji priemonė kovoti su li-
gomis — susirgimų išvėji-
mas. Darbininkus nuolat pri-
žiūri prityrę gydytojai - spe-
cialistai. Gamyklos cechuose
sukurti fėlcierių sveikatos
punktai.

Kadangi gydytojai nuolat
bendrauja su tam tikrais
darbininkais, jie turi galimybę
sistemingai stebėti savo
pacientų sveikatą. Kartu
glaudus medicinos personalo
ryšys su profsąjungos ir
draudimo organizacijų akty-
vu padeda gydytojams sude-
rinti ir įvykdyti priemones

taip tuomet visas pasaulis ga-
lėtų pažinti metodą iš sykiu.
Al Kapone buvo tokio darbo
meistras.

Čia, Kanadoje, knygynais
didelėse įmonėse naudojasi
tiksliai inžinieriai ir mokslin-
inkai, "baltakalnieriai" eks-
pertai. O Tarybų Sąjungoje,
fabrikuose, didelėse farmose,
dideliuose geleželių ir laivų
centruose, mes radome dide-
lesius techninius knygynus pi-
lius darbininkų, kurie nėra
lankę kolegijų. Jie nuolatos
studijuoja, didina savo žino-
jimą, tobulina mašinas ir
darbo metodus.

Linija, kuri visuomet sky-
rė ekspertus nuo darbininkų,
prie socializmo greitai nyks-
ta. "Inžinieriai turi darbi-
ninkų rankas," o masės tam-
pa technikai. Tai nauja in-
dustrinė revoliucija. Ji gali-
ma tik tokioj draugijoje, ku-
ri mokina gerbti visokių rū-
šių darbą; kur visi žmonės
siekia darbo produktyvumo,
kad visiems būtų lengviau
gyventi.

susirgimo profilaktikos sri-
tyje.

Gamyklos poliklinika turi
6 rentgeno aparatus, bioche-
mijos, serologijos, mikrobi-
ologijos laboratorijas, ir tai į-
galina gydytojus laiku ir
tiksliai nustatyti susirgimo
diagnozę.

Visiems dirbantiems ga-
mykloje taikomas visapusiš-
kas medicininis apžiūrėji-
mas; be to, būtina yra kon-
trolė rentgenu vieną kartą per
metus. Tiems darbininkams
ir tarnautojams, pas kuriuos
surandama susirgimų paski-
riamas dispanserinis stebėji-
mas, juos periodiškai iškvie-

čia gydytojai - specialistai
sveikatai patikrinti.

Susirgus, darbininkui su-
teikiama nemokama medicini-
kos pagalba namie, polikli-
nikoje ar ligoninėje. Lygiai
kaip darbininkams visapusiš-
ka nemokama medicinos pa-
galba suteikiama ir jų šeimų
nariams.

Prie gamyklos esančios gy-
venvietės teritorija yra su-
skirstyta barais, apimančiais
po 400 gyvenvietės gyvento-
jų — darbininkų ir jų šei-
mų. Tuos pat barus aptar-
nauja ir vaikų gydytojai.

Automobilių gamyklos dar-
bininkų ir jų šeimų sveikata
saugo 210 medicinos darbuo-
tojų — gydytojų, medicinos
seserų, laborantų bei kitų
medicinos profesijų darbuo-
tojų. Automobilių gamyklos
poliklinikoje priiminėja pro-
fesorai, prityrę miesto klini-
ką gydytojai - konsultantai.

Poliklinikoje taip pat yra
greita ir neatidėtina pagal-
ba, veikia sanatorinė - ku-
rortinė - atrankinė komisija.

Šimtai darbininkų kas me-
tai gydomi geriausiose šalies
sanatorijose ir poilsiaujama po-
ilsio namuose. Gamykla turi
nuosavus poilsio namus Ry-
gos pajūryje. Pavyzdžiui,
1951 metais sanatorijose ir
poilsio namuose pabuvojo
apie 1,000 darbininkų, dir-
bančių automobilių gamyklo-
je; tam išleista keli šimtai
tūkstančių rublių iš sociali-
nio draudimo fondo.

Metai po metų gamykloje
didėja asignavimai medicini-
niam aptarnavimui. Per pen-
kerius pokarinius metus
šiems tikslams buvo išleista
8 milijonai rublių. 1951 me-
tais gamyklos darbininkų
sveikatos apsaugai buvo
asignuota daugiau kaip 2 mi-
lijonai rublių.

Gamyklos profsąjunginė
organizacija kontroliuoja gy-
dymo įstaigų darbą. Sociali-
nio draudimo tarybos posė-
džiuose poliklinikos vyriau-
sis gydytojas periodiškai at-
siskaito iš gydymo darbo už-

Užsitikrinkit Pagalbą Ligoj ir Nelaimėj

Istodami į

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių
Savitarpinės Pašalpos Draugija

Minint Draugijos 40 metų Gyvavimo Sukaktį

VAJUS TĖSIS nuo SAUSIO 1 iki LIEPOS 1

Laike Vajaus Įstojimas iki 40 Metų Amžiaus Veltui;

Nuo 41 m. iki 50 m. Perpus Nupigintas

Draugija Gyvuoja nuo 1912 Metų

Turi 11 kuopų Kanadoje ir virš \$24,000 kapitalo

Ligonų Pašalpomis ir Pomirtinėmis Draugija
Savo Nariams Yra Išmokėjusi Virš \$65,000.

Nario Mokestis: 35 c., 65 c. ir \$1.10 į Mėnesį

Dėl informacijų kreipkitės:

Ch. Narush, 489 Ossington Ave., Toronto 4, Ont.

Tėvynės Karo Frontuose

J. MACIJAUSKAS

(Tęsa)

Dalinių gretos didėjo nepaprastai greitai. Nauji kariai vyko partijomis, po kelis šimtus. Visi nekantriai laukė atvykstant naujų draugų, tikėdamiesi jų tarpe susirasti pažįstamų, ar sužinot bent kokią nors naujieną apie gimtąjį miestą ar apylinkę.

— Draugai, naujokai atvyko! — žažnai pasklisdavo žinia kareivių bendrabutyje. Visi pašokdavo iš vietų ir skubėdavo į štabo koridorius, kur prie stalų telkėsi naujokai. Kiek šauksmų, klausinėjimų, kalbų! Užtekdavo naujai atvykusiam prasižioti, kad jis iš Panevėžio ar Biržų miesto, arba, kad jis iš Vilkaviškio ar Ukmergės apskrčių, kaip jį tuoj apglėbdavo draugų rankos. Čia pat susitikdavo ir giminaičiai, net broliai, nieko nežinoję vienas apie kitą nuo pat karo pradžios. Naujokai iš karto pasijusdavo patekę į draugišką didelę šeimą.

Taip daugėjo karių skaičius. Augo ir plėtėsi atskiros junginio dalys — pėstininkų, artileristų, žvalgų, ryšininkų, kulkosvaidininkų, minosvaidininkų. Kariniai užsiėmimai vyko ištisas paras. Kasdien gausėjo atvežamų ginklų, šaudmenų kiekis. Vis sutartiniau žygiavo gatvėmis ir laukais daliniai, vis darčiau buvo atliekamos šaudymo pratybos.

Sąjunginės vyriausybės ir draugo Stalino nepaprasto rūpinimosi dėka junginys per trumpą laikotarpį buvo pilnutinai sukomplektuotas ir

kvartala, pusmetį ir metus.

Didelį dėmesį profsąjunginė organizacija skiria dietinei valgyklai, sukurtai darbininkams, kurie yra reikalingi specialaus gydymo maisto. Profsąjunginis komitetas apmoka 70 procentų tokio maisto kainos, panaudodamas tam valstybinio socialinio draudimo lėšas. Tuo būdu, darbininkui tenka sumokėti tik 30 procentų tikros kainos už tris kartus per dieną dietinėje valgykloje gaudamą gydomą maistą.

Socialinio draudimo tarybos delegatus dažnai galima sutikti motinos ir vaiko sveikatos apsaugos įstaigose. Jie tikrina kaip dirba vaikų konsultacija, gimdymo namai, specialii pieno virtuvė vaikams, lopšelis ir vaikų darželiai.

Bet kuris darbininko ar tarnautojo padarytas pasiūlymas, kuriuo siekiama patobulinti sveikatos apsaugos sistemą, gamyklės administracija ir profsąjunga kuo įdėmiausiai priima ir, jei jis pasirodo turįs praktiškos vertės, tuoj įgyvendinamas.

apginkluotas galinga šiuolaikine kovine technika. Lietuvos KP(b) Centro Komitetas atsiuntė daug komunistų ir politinių darbuotojų. Jų tarpe 11 LKP(b) Centro Komiteto narių ir kandidatų: Preikšas, Šumauskas, Biečiauskas, Kondratas, Olekas, Petrauskas, Juodgalvis Filipavičius ir 19 partijos miestų bei apskrčių komitetų sekretorių. Šie draugai atliko didžiulį darbą organizuojant dalinius, apmokant karininkus ir karius, vėliau jie frontė rodė pavyzdį, kaip reikia vykdyti kovinius uždavinius mūsų lauke.

Kovotojai, seržantai ir karininkai su didžiu pakilimu mokėsi karinio ir politinio mokslo, mokėsi valdyti gausią kovinę techniką.

Nuo ankstyvo ryto iki vėlyvo vakaro šaltomis žiemos dienomis vyko karinis apmokymas. Kariai puikiai suprato, kokią milžinišką reikšmę turi koviniai užsiėmimai — juk jie ruošėsi drauge su kitomis didvyriškos Tarybinės Armijos dalimis sėkmingai naikinti fašistinius grobikus! Nemaža karininkų jau buvo dalyvavę Didžiojo Tėvynės karo kovose ir turėjo kai kurį kovinį patyrimą, tačiau dauguma ir patys buvo "naujokai". Auklėdami ir apmokydami eilinius, seržantus, jie patys tobulinosi ir brenė, kaip vadai.

Sėkmingai mokėsi pionierių padalinio kariai. Pionieriai uoliai studijavo pionierių įrankius, mokėsi dėti minas ir išminuoti, apskaičiuoti, kiek medžiagos reikia tiltams užminuoti, spygliuotos vielos užtvarai, gynybiniam objektams įrengti, pratinosi statyti keltus, tiltus.

Ypač didelį darbą parengiant dalinius kautynėms nuderbo drg. Žemaitis-Baltušis. Jis, kaip niekas kitas, mokėjo perduoti karininkams ir kariams savo gilią žinią ir patyrimą, sukauptą per ilgus Tarybinėje Armijoje tarnavimo metus. Nuolat teiraudamasis, kaip vyksta kovinis ir politinis karių parengimas, drg. Žemaitis-Baltušis ypatingą dėmesį skyrė fiziniams lavinimui, karių išvermei. Praslinkus keliems mėnesiams, mūsų kariai greit išmoko atlikti sniego užpushtais keliais tolimus žygius.

Dalinio apmokymu nepaprastai domėjosi LKP(b) Centro Komitetas. Buvę mūsų kariai ir dabar dažnai prisimena, kokie įspūdingi buvo pirmieji susitikimai su LKP(b) CK ir LTSR Vyriausybės vadovais. Lietuvos KP(b) CK sekretorius drg. A. Sniečkauskas, Tarybų Lietuvos vyriausybės vadovų drg. drg. M. Gedvilas ir J. Paleckio at-

vykimas į dalinius visada sujaudindavo karius, pakeldavo jų nuotaiką. LKP(b) CK ir Vyriausybės vadovai būdavo karių tarpe ištisomis dienomis. Atvykusius tuojau apspisdavo kareiviai ir karininkai. Čia pat lauke, prasidėdavo nuoširdžiausi pasikalbėjimai.

— Ar greit vyksim į frontą? — pasipildavo klausimai.

Pasikalbėjimai tęsdavosi ilgas valandas. Drg. drg. A. Sniečkauskas, M. Gedvilas ir J. Paleckis instruktudavo karininkus ir politinius darbuotojus, padėdavo spręsti sudėtingus uždavinius, susijusius su dalinių pasiruošimu karo veiksmams.

Su daugeliu karininkų ir kareivių mūsų vadovaujantieji draugai buvo pažįstami asmeniškai, gerai žinojo kiekvieno rūpesčius. Po tokių pasikalbėjimų kariai dar uoliau mokėsi valdyti ginklą, dar stipriau neapkentė priešų.

Ne vieną kartą kariai daliniuose matė LKP(b) Centro Komiteto narius drg. drg. M. Šumauską ir K. Preikšą. Drg. M. Šumauskas, eidamas politinio darbuotojo pareigas, subūrė daliniuose gausų partinį ir komjaunimo aktyvą, kuris cementavo karius ir dalinius į tvirtą kovinį Tarybinės Armijos vieneta.

Artėjo žiemos pabaiga. Krito šalčiai, aprimo pūgos. Laikas nevertui praėjo: jaunų karių nebegalima buvo pažinti — jie subrendo, užsi-grūdino, įsisavino karines žinias.

Po dienos taktinių pratinimų kariai susirinko į patalpas. Kaip ir visuomet, jie pradėjo šnekučiuoti apie frontą, apie Lietuvą.

— Štai ir balandžio pradžia, — tarė jaunas karys, Biržų apskrities valstietis, — kada gi į frontą? Taip norisi trenkti fašistams, kad kaulų nesurinktų!

— Manai, tau vienam? — atsiliepė automatininkų kuopos grandinis Jakutis. — Matytum, kaip mes šiandien šaudėm. Po dvidešimties kilometrų žygio visi kaip vienas atliko šaudymo pratybas labai gerai. Nė vienos kulkos pro šalį!

Tuo tarpu duryse pasirodė budintis karininkas.

— "Tėvynė šaukia"! — garsiai tarė jis, — pirmasis numeris!

Visi džiaugsmingai pašoko iš vietų. Kariai jau girdėjo, kad ruošiamasi leisti junginio laikraštį lietuvių kalba. Jo pasirodymo visi laukė su didžiausiu nekantrumu. Ir štai balandžio 5 dieną išėjo pirmasis numeris. Koks didis



Torontietė Lois Marshall, sopranas, kuri laimėjo Walter W. Naumburg dovaną New Yorke. Ši dovana skai-

toma viena iš svarbiausių šovanių Šiaurės Amerikoje, duoda už atsižymėjimus dainavime ir muzikoje.

buvo patenkinimas! Dauguma evakuavusių lietuvių jau seniai nebuvo skaitę laikraščio gimtąją kalbą. Todėl pirmasis numeris laikraščio "Tėvynė šaukia" buvo tiesiog grobstyte grobstomas.

Visų rankos tiesėsi į laikraščio punda.

— Duok vieną!

— Nors visam skyriui vieną!

Tuos, kurie gavo, apsupo nekantrūs kareiviai.

— Garsiai skaityk! — reikalavo jie.

Nutilus sujaudintiems šūkams, prasidėjo skaitymas.

Pirmojo numerio vedamąjį skaitė jaunas seržantas. Jo balsas virpėjo nuo susijaudinimo.

"Mūsų motina Tėvynė pašaukė ir mus, Lietuvos liaudies vaikus, turėjusius palikti savo gimtąjį kraštą, į šventąjį karą prieš vokiškuosius fašistus. Turime savąjį lietuviškąjį Tarybinės Armijos junginį, į kurį susirinko visi tie, kam brangi mūsų tarybinė Tėvynė, jos laisvė ir gerovė.

"Būsime istoriniai mūsų šiai su amžinuju priešū iš-

visų mūsų pareikalau didžiausio fizinio ir dvasinio patvarumo, pasiaukojimo, drąsumo, sumanumo, atkaklumo. Mūsų neturi baidyti sunkumai, neturi gąsdinti jokie pavojai."

Atsakinguoju "Tėvynė šaukia" redaktorium buvo paskirtas drg. J. Pajaujis, jau anksčiau dirbęs karinėje spaudoje. Jam ir drg. J. Zinkui vadovaujant, "Tėvynė šaukia" tapo kovingu karininkų ir kareivių organu. Kiekviename numeryje buvo spausdinami straipsniai ir korespondencijos apie taktinius pratimus, apie ginklų apvaldymą, apie rikiuotę. Laikraštyje plačiai buvo išviečiama partinių ir komjaunimo organizacijų darbas. Laikraščio skiltyse atsispindėjo karių meninė saviveikla, kuri junginyje tikrai išbujojo. Iš laikraščio skilčių kariai sužinodavo apie visų dalinių gyvenimą, apie laikinai pavergtąją Lietuvą. "Tėvynė šaukia" rašydavo apie karinės vadovybės iškeltus uždavinius, pasakodavo apie tai, kaip kariai vykdė tuos uždavinius.

(Bus daugiau)

Jeį Norite Pirkti ar Parduoti

Namus, Apartmentus, Hotelius ar kitokius Biznius, mes mielai suteiksime sąžiningą pataravimą

Pardavimui turime didelį pasirinkimą
Prašome Kreiptis:

JOHN BARCAS

Atstovauju

BOLTON REAL ESTATE

357 Roncesvalles Ave.

Tel. OL. 5169

Namų Adresas

213 KEELE ST.

Tel. LY. 3707

Montrealo žinios

Audėjai Streikuoja

Audyklų darbininkai, Dominion Textile kompanijos šešių dirbtuvių čia ir Valleyfield, Que., atstovaujami ir vadovaujami United Textile Workers of America unijos, po ilgų nepasekmingų derybų, balandžio 2 d., pagaliau buvo priversti išeiti į streiką.

Visose dirbtuvėse dirba virš 6,000 darbininkų. Kad bent šiek tiek prilygti algas prie pakilusių kainų ant pragyvenimo produktų, unijos reikalavo pakelti bendrai po 25 ct. į valandą. Kompanija atsisakė. Dalykas buvo pavestas arbitracinėi komisijai. Po ilgų tyrinėjimų, komisija vistiek priėjo išvados ir rekomendavo pakelti algas 13 c. į valandą. Kompanija rekomendaciją atmetė ir pasiūlė pakelti tik 10%. Atsisakė įkorporuoti į kontraktą ir bet kokius kitus darbininkų reikalavimus.

Darbininkams neliko jokio kito kelio, kaip tik eiti į streiką, kad laimėti bent šiek tiek darbo sąlygų pagerinimą ir pakėlimą algų. Audyklų darbininkai įrodė praecitį, kad jie solidarai gali laikytis streike iki laimėjimo. Neabejotina, kad jie ir šiuo laiku atliks. Streiką laimės.

Moteris Įkalinta už Auto Vagystę

Moteris vardu Lillian Brunelle, 35 metų amžiaus, šią savaitę teismo liko pasodinta 15 mėnesių kalėjimui už pavogimą automobilio.

Retas atsitikimas, kad moteris tokiomis vagystėmis užsiimtų. Bet Montreale visko atsitinka.

Mėnesis Kalėjimo už Egzaminų Klatojimą

James J. Secker, iš Hamilton, Ont., buvęs McGill universiteto studentu per vieną savaitę 1947 m. klatingai pasigamino reikalingus universiteto egzaminų dokumentus, taipgi rekomendacijų laiškus ir su jais šiais metais apgaulingai įstojo į Cornell universiteto medicinos fakultetą.

Pastebėtas ir prisipažinęs kaltu, teismo liko nubaustas vienu mėnesiu kalėjimo.

"Sveikatos Šaltinis"

Lietuvių Literatūros Draugija išleido labai svarbią ir reikalingą sveikatos klausimų knygą "Sveikatos Šaltinis". Tai Dr. J. J. Kaškiaučiaus sveikata ir gyvybę liečiančiais klausimais raštų

rinkinys. Joje galima rasti veik visais sveikatos klaidimais patarimų. Tikrai pilnojo žodžio prasmė, yra sveikatos šaltinis. Ji turėtų rasti kiekvienos šeimos namuose.

Kiekvienas LLD pilnai užsimokėjęs duokles narys gaus šią brangią knygą veltui. Tačiau korespondentui teko pasikalbėti su abiejų čia veikiančių LLD kuopų (137 ir 47) sekretoriais ir jie pastebėjo, kad dar tebėra narių, kurie neužsimokėję savo narinių duoklių, todėl sekretoriai, nors pas save turi, bet jų negali duoti tokiems nariams. Taipgi yra narių, kurie užsimokėję duokles ir gali gauti knygą, bet sekretoriai nepajėgia jų pasiekti ir perduoti knygą.

Tuo reikalu korespondento patarimas: pasistenkite patys matyti savo kuopos sekretorių. Neužsimokėję duoklių tuojau užsimokėkite. Užsimokėjusieji gausite jums priklausančią taip svarbią knygą.

Susiziedavo

Kazio ir Veronikos (Kielienės sesers) Ivaškevičių dukterė Hellena, dvi savaitės atgal susiziedavo su anglų tautybės jaunikiu.

Vestuvės įvyks apie rudinį.

Susilaukė Dukters

G. ir Aldona (U. ir B. Kisielių dukterė) Damecour, balandžio 2 d. Women's General ligoninėje susilaukė sveikos ir gražios dukrelės.

Motina ir naujagimė jaučiasi gerai.

Serga

Petras Uldukis buvo sunkiai susirgęs. Turėjo šauktis gydytojo pagalbos. Dabar jau sveiksta.

Pranešimas

Margučių Baliaus

Velykų sekmadienį, balandžio 13 d., Pt. St. Charles lietuvių svetainėje, 01234 Charlevoix St., rengiamas linksmas sezoninių švenčių proga Margučių Baliaus.

Kviečiame kuo skaitlingiausiai dalyvauti. Pradžią 3 val. po piet.

Rengėjai

Mirė Vladas Zuperka

Torontą pasiekė žinia, kad mirė senas montrealietis ir plačiai žinomas Vladas Zuperka. Jo laidotuvės įvyks penktadienį.

Apie tą liūdną žinią, jo dukterė atsiuntė telegramą torontietei Stellai McKienei.

Rep.

TRUMANO "POLICINĖ AKCIJA" KAINAVO PENKIS BILJONUS

WASHINGTON. — Korėjoje "karo nėra"; yra tik Trumano "policijos akcija". Bet kongresinėje komisijoje diskutuojant karines Amerikos išlaidas, iškelta aikštė, kad Trumano "policijos akcija" Korėjoje jau kainavo amerikiečiams virš penkių milijonų dolerių, — neskaitant 116,000 karinio nuostolio žmonėms.

Nuo pradžios tos "policinės akcijos" Korėjoje amerikiečiai išmokėjo sekančiai: armijai \$4,376,697,000; karinio laivyno išlaidos \$375,000,000; militarinio orlaivyno \$305,000,000. O karas dar neprasidėjo.

Berlynas. — 230,000 Vokietijos karių iki šiol skaitytų dingusiais, dabar legaliai skaitomi užmuštais kare. Na, vieton skelbti užmuštus, skelbė dingusiais ar nelaisvėn patekusiais.

Įsigykite ir Skaitykite Šias Knygas:

Liudviko Bonaparto Briumerio Aštuonioliktoji ir Naminis Karas Prancūzijoje. Kietais apdarais, 360 puslapių. Kaina \$1.50. Parašė Karolis Marksas.

MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš idomiųjų apysakų. 500 puslapių. Kietais viršais. Kaina \$1.50

POVILAS JURKA. Parašė R. Mizara. Apysaka iš Amerikos žmonių bei Amerikoj gyvenančių lietuvių gyvenimo. 318 puslapių. Kaina \$1.00.

SENO VINCO RAŠTAI. Telpa 10 apysakų iš Amerikos žmonių gyvenimo. 450 puslapių. Kietais viršais. Kaina \$1.50.

GAMTA IR ŽMONĖS. Parašė M. Ilinas. Labai aiškiai išdėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo naudai. 320 puslapių. Kaina \$1.00.

TARYBŲ GALYBĖ. Parašė Kanterburio dekanas Dr. H. Johnson. Knyga parašyta karo laiku apie tarybinę tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai.

ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas Kaškaitis. Knyga gausiai iliustruota, suteikia davinį apie technikos išvystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina \$1.00.

POPIEZIAI IR LIETUVIŲ TAUTA. Parašė prof. Povilas Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Poėzių vaidmuo; jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius. Knyga turi 255 puslapius. Kaina \$1.50.

Kaip ir Senatvėje Būti Jaunam. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius. Naudinga knyga sveikatos klausimu, ypatingai dėl senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 cent.

LLD Kanados Veikiantis Komitetas
P. O. Sta. C., Box 1007, Toronto 3, Ont.

Dr. Roman Pniewski

Daugelį Metų Praktikuojęs Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos ir Venerinių ligų

3537 PARK AVE. - Montreal - Tel. HA. 7623
Valandos: Nuo 3 iki 9 val. po pietų



VICTORIA CLEANERS & DYERS Co.

EXPERT CLEANING & DYEING SERVICE FOR CLOTHES AND HOUSE FURNISHINGS OF ALL DESCRIPTIONS. MINOR REPAIRS. RUGS AND CHESTERFIELDS CLEANED. CITY-WIDE PICK-UP AND DELIVERY. FUR AND GARMENT STORAGE.



2832 ALLARD TR. 1135

Valome, dažome ir sutaisome vyriškus ir moteriškus drabužius. Pageriname (Drex) reinkautus. Taipgi valome kitus namų reikmenis, kaip: langatieses (curtains), antklodes ir taip toliau, išskiriant skalbinius.

Paimame iš namų ir pristatome atgal. Pagerintas patarnavimas. Darbas garantuotas.

Dėl informacijų prašome telefonuoti TRenmore 1135

Telefona Atsako Lietuvažiai

Savininkai:

J. Matulaitis, G. Kriaunėliūnas, A. Majauskas

WINDSOR

Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.



Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrušis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Church Ave. TRenmore 6679

VERDUN, QUE.

Pareiskimas Specialės Komisijos dėl Nustatymo ir Ištyrimo Aplinkybių Sušaudymo Lenkų Belaisvių Katyne

(Tęsa)

Inžinierius S. V. Ivanovas, kuris 1941 metų liepos mėnesį ėjo Judėjimo Suprėdento pareigas Smolensko sektoriuje, liudijo sekančiai:

"Lenkų karo belaisvių administracija kreipėsi į mane vagonų evakuavimui lenkų, bet mes neturėjome vagonų. Dar daugiau, mes negalėjome pristatyti vagonų, kur lenkų belaisviai buvo, kadangi Gusino linija buvo jau apšaudoma. To pasekoje, mes negalėjome patenkinti kempės administracijos reikalavimo. Štai kodėl lenkų belaisviai pasiliko Smolensko apylinkėj."

Lenkų karo belaisvių buvimą Smolensko apylinkėj patvirtina visą eilę liudininkų, kurie matė lenkus netoli Smolensko laike pirmų okupacijos mėnesių, įskaitant 1941 metų rugsėjo mėnesį.

Liudininkė Marija Aleksandrovna Sašneva, pradinės mokyklos mokytoja Zenkovo kaime, papasakojo Speciali Komisijai, kad 1941 metų rugpiūčio mėnesį ji buvo priėjusi savo namuose Zenkovo kaime lenkų karo belaisvių, kuris buvo pabėgęs iš kempės.

"... Lenkas devėjo lenkų uniformą, kurią aš greitai atpažinau, kadangi aš mačiau grupes lenkų karo belaisvių 1940 ir 1941 metais, kuomet jie dirbo prie vienu ar kitu darbų ant vieškelio po sargyba. Aš susiinteresavau lenku, kuomet aš patyriau, kad pirma jo pašaukimo į armiją jis buvo pradžios mokyklos mokytoju Lenkijoje. Kadangi aš baigiau mokytojos mokslą ir tikėjau tapti mokytoja, aš užvedžiau kalbą su juo. Jis papasakojo man, kad jis baigė mokytojų kolegiją Lenkijoje, o paskui lankėsi militarinėj mokykloj ir buvo jaunesniu leitenantu rezerve. Pradžioj karo tarp Lenkijos ir Vokietijos jis buvo pašauktas į armiją ir buvo pastatytas Brest-Litovske, kur ji suėmė nelaisvėn Raudonoji Armija... Jis praleido virš metų kempėj netoli Smolensko.

"Kuomet vokiečiai pribuvo, jie paėmė kempę su lenkų belaisviais į savo rankas ir įvedė griežtą režimą. Vokiečiai nelaukė lenkų žmonėmis ir kamavo juos visokiais būdais. Buvo atsitikimų, kad jie šaudė lenkus visai be priežasties. Kalbėdamas apie save, jis papasakojo man, kad jo žmona buvo irgi mokytoja, kad jis turėjo du brolius ir dvi sesutes..."

Kuomet sekančią dieną jis išvyko, jis pasakė jai savo pavardę, kurią ji užsirašė knygoj. Knygoj, kurią Sašneva pridavė Speciali Komisijai, užvardintoj "Praktiškos Naturalio Mokslo Pamokos", parašytoj Jagodowskio, randasi sekantis užrašas ant paskutinio puslapio:

"Lojek, Jozef ir Zofja. Zamosc miestas, Ogorodnaja 25".

Sąrašuose, paskelbtuose vokiečių, Nr. 3796, Lojek, Jozef, leitenantas, pažymėtas kaip sušaudytas Kozyi Gori, Katyno miške, 1940 metų pavasarį.

Taigi, sulgy vokiečių, Jozef Lojek buvo nušautas metais prieš tai, kada liudininkė Sašneva kalbėjosi su juo.

Liudininkas N. V. Danilenkovas, Krasnaja Zvezda kolektyvo, Katyno kaimo tarybos narys, liudijo:

"1941 metais, rugpiūčio ir rugsėjo mėnesiais, kuomet pribuvo vokiečiai, aš susitikau su lenkais, kurie dirbo ant vieškelio grupėmis po 15 ir 20 vyrų."

Tokį pat liudijimą davė liudininkai: Soldatenkovas, buvęs Borok kaimo viršaitis; A. S. Kolačevs, Smolensko gydytojas; A. P. Oglobinas, dvasiškis; P. A. Smirjaginas, inžinierius; A. M. Moskovskaja, Smolensko gyventoja; A. M. Aleksejevas, Boroko kaimo kolektyvo pirmininkas; I. V. Kutsevas, plumberis; V. P. Gorodetskas, dvasiškis; A. T. Bazeksna, knygvedė; E. N. Vetrova, mokytoja; I. V. Savatejevas, gelžkelio stoties viršininko pavaduotojas, ir kiti.

Lenkų Gaudymai

Buvimą lenkų belaisvių Smolensko apylinkėj 1941

metų rudenį patvirtina tas faktas, kad vokiečiai dažnai darė ablavas tikslu sugaudyti pabėgusius lenkų karo belaisvius.

Liudininkas I. M. Kortoškinas, stalius, liudijo:

"1941 metų rudenį vokiečiai ne tik ieškojo lenkų karo belaisvių miškuose, bet ir policiją mobilizavo dėl naktinių užpuolimų kaimuose."

M. D. Zakarovas, buvęs Novije Bateki kaimo viršaitis, liudijo, kad 1941 metų rudenį vokiečiai atsargiai "šukavo" kaimus ir miškus ieškodami lenkų karo belaisvių.

Liudininkas N. V. Danilenkovas, Krasnaja Zvezda kolektyvo narys, liudijo:

"Mūsų vietoj buvo vedamos specialės ablavos gaudymui lenkų karo belaisvių, kurie buvo pabėgę. Du ar trys tokie ieškojimai buvo mūsų namuose. Po vieno tokio ieškojimo, aš paklausiau viršaičio, Konstantino Sergejevo, ko jie ieško mūsų kaime. Sergejevas atsakė, kad buvo gautas parėdymas iš vokiečių komendanto štabo, kad būtų ieškoma po namus lenkų karo belaisvių, kurie pabėgo iš kempės ir pasislėpė mūsų kaime. Po kiek laiko ieškojimai sustojo."

Liudininkas T. E. Fatkovas, kolektyvietis, liudijo:

"Ieškojimai lenkų karo belaisvių buvo praveisti kelius sykius. Tas buvo rugpiūčio ir rugsėjo mėnesiais, 1941 metais. Po rugsėjo, 1941 metų, tokie ieškojimai sustojo ir niekas daugiau nebematė lenkų karo belaisvių."

Lenkų Karo Belaisvių Sušaudymas

"537-to Konstruktijos Batalijono Štabas", anksčiau minėtas, kuris buvo įsteigtas farmų namuose Kozyi Gori, neužsiėmė jokia konstrukcija. Jo veikimas buvo didelė paslaptis.

Kuo tas "štabas" aktualiai užsiėmė, paliudijo daugelis liudininkų, įskaitant sekančius: A. M. Aleksejeva, O. A. Mikailova, Z. P. Konakovskaja, Borok kaimo gyventojus.

Katyno kaimo vokiečių komendanto įsakymu, Borok kaimo viršaitis V. I. Soldatenkovas pasiuntė juos aptarnauti "štabo" personalą minėtame farmos name.

Kuomet jie pribuvo į Kozyi Gori, jie buvo informuoti per perkalbėtoją, kad jie turi prisilaikyti tam tikrą aprūbežiamų; jiems buvo absoliučiai uždrausta apieiti namą ir eiti į mišką, jeiti į namo kambarius nepašaukus ir be vokiečių kareivių palydovų, arba pasilikti farmos namo žemėj ant nakties. Jie turėjo prisilaikyti nurodyto kelio ateinant į darbą ir grįžtant, ir visuomet turėjo būti lydimi kareivio.

Aleksejeva, Mikailova ir Kanakovskaja buvo informuotos apie tai per perkalbėtoją asmeniškai paties vokiečių institucijos viršininko pulkininko leitenanto Arnes, kuris pasiūkė juos pas save tik tuo tikslu.

"Štabo" personalo klausimu A. M. Aleksejeva liudijo:

"Kozyi Gori visuomet buvo apie 30 vokiečių; vyriausiu karininku tarp jų buvo pulkininkas leitenantas Arnes, jo adjutantu buvo oberleitenantas Rext. Taipgi buvo leitenantas Hott, seržantas Lumert, ūkvedys seržantas Rose, jo padėjėjas Isicke, oberfeldfelbelis Grenewski, kurio žinioje buvo elektros stotis, vienas puskarininkas, kuris buvo fotografu ir kurio pavardės nepamenu, pavolgės vokiečiai perkalbėtojas, kuris vadinos rodos Johannu, bet aš šaukdavau jį Ivanu, vokiečių virėjas vardu Gustav ir eilė kitų, kurių vardų ir pavardžių neatsimenu".

(Bus daugiau)

Serga V. Žilinskas

TORONTO. — Draugas V. Žilinskas, daug metų buvęs veiklus veikėjas ir spaudos budavotojas, pastaruoju laiku skundėsi nesijaučias gerai. Pasirodė, kad jo tonsilai reikalingi operacijos. Šiomis dienomis jis turėjo operaciją ir dabar gydosis namie.

Report.

Tel. LA. 4441

Dr. H. Rosenfeld's

Oficialus MLSDPD ir DLKVNPD Gydytojas
Kalba Lietuviškai
Valandos: 2-4 v. p. p.,
7-8 v. v. ir susitarus
4539 PARK AVE.
Montreal, Que.

Parduodam Namus

PAROPINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBILIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDA
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GROSERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES IR KITUS BIZNIUS

Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški
Taipgi

Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus,
Pastatytus 5-10 Metų Atgal

Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai
Mes esame properčių ekspertai

REED'S REAL ESTATE

4834 VERUN AVE., VERDUN

Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir vakarais po 8.30: TRenmore 1678

Mr. Russell O. Bennett, Manager
(Reed's Renting Service Reg'd)

Jeį Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite

Virball Electric, Reg'd

Lietuvis Elektros Kontraktorius

Darbas Garantotas — Greitas Patarnavimas
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas
Laikau pardavimui visokius elektrinius reikmenis
Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655

816 Jean Talon, W.

Montreal



Montrealo Lietuvių Gėlininkas
Marcel Allard
Gėlės ir buketai visokiems reikalams
CR. 3533 - Telefonas - Res. DO. 3696
6420 Iberville St.

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas

2520 Hochelaga St. Montreal Tel.: FA. 6474

Maliavojam, popieruojam, išyginam grindis ir dekoruojam naujus ir senus namus.

Tel.: BELairs 2200.

Valandos: kasdien nuo 3 iki 4 v. po piet, išskyrus šeštadienius ir sekmadienius. Vakaraais: tikrai pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 7 iki 8 val. vakaro.

Daktaras Rabinovičius

Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gyduu įvairias ligas.
Darau visokias operacijas ir persvietimus (X-Rays)
Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

V. KATAJEVAS

Aš Liaudies Sūnus

(Tas)

Tkačenka nepastebėtas atsisotojo už Semiono nugaros, išžiūrėdamas į tą visą nedidelę liejyklą su molinėmis formomis ir atlietais šaukštais, baltais ir koriuotais, eilėje auštančiais ant smėlio. Aplinkui nieko nebuvo. Naudojamiesi fronto apirimimu, baterininkai dirbo kiekvienas savo darbą: kas baltinius plovė, kas lošė krakliais, kas rašė laiškus ant pačių pasigaminto šaukščių lošti staliuko, įkasto į žemę prie pabūklo, užmasukuoto eglaitėmis.

Prie garsiojo Smolensko plento, kuriuo kitados žygiavo Napoleono armija, rožinis gegužės vakaras kiaurai persvietė jauną šimtamėčių beržų žalumą. Retkarčiais pro ausį prakadavo dusliai zvimbdamas gramuolys ir, tarytum jam atsiliepdamas, iš tolo atklysdavo silpnas grįžtančio iš žvalgybos vokiečių lėktuvo tarškesys.

— Ūkį kuri? — paklausė Tkačenka.

Semionas krūptelėjo ir pašoko, išsitempdamas prieš podpraporščiką. Tkačenka prisimerkė, trimis pirštais paraitė savo ūsus, neskubėdamas, pražingsniau pro Semioną kelis kartus priekin ir atgal, kaip prieš rikiuotę. Pagaliau skersas sustojo ir atstatė koją:

— Tai ką, Kotka, — liesdamas ranka kepurės matiką, tarė jis blausiai šypsodamasis: — ar jau tau išėjo iš galvos, ar dar ne?

— Negaliu žinoti, pone podpraporščike, — atsakė Semionas, nuleidęs akis.

Tkačenka patylėjo. Jo apyliesis, raumeningas, tamsiai melsvo raudonumo veidas reišė pikta lemiantį susimąstymą.

— Kaip nori. Tavo reikalas. Atsimink!

Tkačenka neskubėdamas priėjo prie Semiono pabūklo, atidarė spyną ir pažiūrėjo į vamzdį.

— Taip. Labai malonu. Per du pirštus purvo. Pasiimsi keturis be eilės į darbus.

— Klausau, pone podpraporščike! — šauniai sūkterėjo Semionas, kuris savo pabūkklą buvo išvalęs žibalu ne seniau kaip prieš valandą.

Netrukus pradėjo kareivius leisti atostogų. Žemesniųjų laipsnių kariai iš eilės vyko dvidešimt vienai dienai. Namus aplankė visa baterija. Tačiau Semionas eilės taip ir nesulaukė.

Baigėsi šešioliktuju metu vasara.

Septynioliktieji Metai

Ejo tretieji karų metai.

Brigadą mėtė iš fronto į frontą. Visur griaudė mūšiai. Miškai palei Vilnelę per penkiolika varstų buvo išdeginėti troškinamosiomis dujomis. Jie stūksėjo sausi ir geltoni, kaip rudeni.

Už Baranovičių, o taip pat prie Daugpilio ir toliau, ligi pat Rygos, ištisas savaites be paliovos drebėjo žemė. Naktimis ties apleistais, žūstančiais laukais švytėjo uraganiškos ugnies gaisrai, kaip uolos.

Įkaitusiomis Černovičų gatvėmis, pralenkdami gurguoles, lėkė sunkvežimiai pilni antpuoliui parengtų Brusilovo rezervų. Dorna-Vatra griaudė žaibais.

Bukovinos soduose sirpo apdulkėję slyvos.

Rugpiūčio mėnesį į karą išėjo Rumunija. Rusų korpusas persikėlė per Dunojų ir greitai perėjo per visą Dobrudžą. Artileristai iš sekimo punktų jau matė už kukurūzų laukų ir daržų Bulgarijos Bazardžiko miesto minaretus.

Bet čionai galingesnėmis jėgomis smogė Makenzenas. Viskas susimaišė. Vokiečių lėktuvai skutamaisiais antskridžiais švaistėsi viršum atvirų stepinių kelių, iš kukurūzų apšaudydami žygiuojančias kolonas. Senoviškos, jaučiais vežamos, rumuniškos patrankos klimpo į purvą. Jas vokiečiai ėmė plikomomis rankomis. Rudens mėnulis šaltai apšviesdavo išpampusius lavonus ir išmėytą amuniciją, kuri riogsojo kukurūzuose.

Piemenys su aukštomis avikailių kepurėmis, su ilgomis lazdomis rankose, nejudėdami stovėjo tarp avių prie akmeninių, apskritų, kaip girnapusės, šulinių. Jie abejingai žiūrėjo į armiją, netvarkingai besibastančią po stepes.

Pavandenėjusi saulė silpnai apšvietė pageltusius lapus, pabirusius skroblių pakojėmis.

Nepermatomas ruduo kabojo ties Dunojumi. Pro gelų upės rūką vos-ne-vos buvo matyti dantėtos, kanonadomis griaudžiančios, Karpatų kalnų viršūnės. Karo pabaigos buvo nematyti. "Neteko kantrybės apkasų kareivio kančia", žiemą rašė Semionas motinai į kaimą. Vasario pabaigoje Petrograde sukilo darbininkai, Caras atsisakė nuo sosto. Srovenančiuose upeliuose mirgėjo saulė. Mėlynas dangus, atsispindęs varinėse pulko orkestro dūdose, atrodė žalias.

Iš kur ir atsirado, tiek raudonų, šilkinių juostų ir raudonos medvilninės drobės!

Laikinosios vyriausybės komisarai — solidūs, civiliai

ponai, apsilvę gerais gelumbe trauktais kailiniais ir dėvė karakulines kepurės, — lydimi sekretorių, važinėjo mitinguoti po pirmojo skyriaus gurguoles. Sujaudinti kareiviai nemiegojo naktimis ir tarėsi blindazuose apie žemę ir taiką. Semionas iš nekantrumo vaikščiojo apkvaišęs. Visiems atrodė, kad karas baigtas.

Tkačenka iš pradžių buvo labai nuliūdęs. Jis dar negalėjo susivokti, ar tas perversmas jam naudingas, ar ne. Bet greit suprato, jog visų tikriausiai — naudingas. Naikindama luomų privilegijas, revoliucija teikė jam vilčių būti karininku.

Tkačenka prie krūtinės prisisegė raudoną kaspiną. Jį išrinko į baterijos komitetą.

Pavasaris praėjo kvaituly. Artėjo vasara. Išskankinti kareiviai kiekvieną minutę laukė taikos. Vietoje to, Kerenskis paskelbė antpuolį. Žygio kuopos, su plazdančiomis raudonomis vėliavomis, atvyko iš atsarginių dalių į frontą.

Vėl ėmė rodytis laikinosios vyriausybės komisarai. Dabar tai buvo gauruoti rėksniai su pensne ir baltomis apykaklėmis, vietoje kardų pasirišę jūrininkiškus stulgius, apsikabinę žiūronais ir lauko terbelėmis. Juos lydėjo "mirties batalionų" savanoriai, su kaukuolėmis ant rankovių.

Jie prasiskverbėdavo apkasų susisiekimo ėjomis, lanktydamiesi paklydėlėms kukuliams, pečiais užgaudami kerčias ir keldami baisias dulkes.

Tą vasarą baterija stovėjo Rumunijoje už Jasų, tūkstančio ir vieno metro aukštumoje. Dieną ir naktį siauruoju geležinkeliu ritosi vagonėliai su amunicija. Kalno atšlaitėje buvo iškasti rūšiai, aukštai užstatyti dėžėmis su prancūziškais trotilinėmis granatomis ir padegamaisiais sviediniais. Pionieriai betonavo aikšteles tolimojo šaudymo Vikerso patrankoms. Pėstininkų apkasuose buvo įtvirtinama šimtai minosvaidžių.

Kaitra degino suvarpytą žemę.

Į divizioną buvo atvažiavęs pats Kerenskis, ne kariškai pakumpęs, su bulvės pavidalo kabančia nosimi, su gelumbine angliška kepure ir atsegtu matiku. Nesveikoji ranka su zomšine pirštine buvo prispausta prie krūtinės frenčiaus kišenės; jis stovėjo štažo automobilyje, apsuptas smalsių kareivių. Plačiai pražiodamas skustą burną, jis kimiai šaukė ant jų, laisvės ir revoliucijos vardu reikalaudamas pulti.

Jis rėkavo geroką pusvalandį. Kareiviai klausėsi tylėdami. Kai kurie pavargę bestovėdami ir susėdo ant žemės.

Ilgos pauzos metu, kai Kerenskis atsirėmęs sveikąja

ranka į raudoną šoferio antpetį, lėtu "piliečio ir vado" žvilgsniu apmetė klausytojus, staiga pasigirdo, nors ir suvargęs, bet drauge ir gana gyvas balsas, ištartas tuliečių tarpe

— Kuopoje klausia, ar susitaikymas greit įvyks. O tai namo metas.

Kerenskis greit atsisuko ir pamatė trumpų pėstininkų su dideliu, neatitinkančiu galvos, prancūzišku šalmu, iš po kurio styrojo nulenktos vaikiškos ausys, juodos nuo rumuniškų dulkių iš viršaus ir ypač viduje. Jis ramiai turkiškai sėdėjo pirmoje eilėje ant išdeguosios žolės.

— Kultū metas, — paaiškino jis kaimynams.

Minioje prasiveržė juokas. Ėmė kikenti.

— Nieko čia nėra juokin-go, — kažkas tarė urgdamas, — visi domisi. Kultū reikia.

O pėstininkas sėdėjo ir toliau, kaip niekuo dėtas, ir, pakėlęs murziną veidą, merkdamasis nuo saulės, grynaširdiškai žiūrėjo į vyriausiąjį vadą.

— Draugai kareiviai! — atsipeikėjęs, suriko Kerenskis. — Laisvieji piliečiai! Broiliai! Jums revoliucija davė sparnus. Istorija į jūsų rankas padavė kardą. Jūs laimėsite. Bet jūsų tarpe yra išdavikų, kuriems asmeniškai gerovė brangesnė už didžiulius laisvės idealus. Štai, vienas iš jų! — Vyriausias vadas virpančiu gestu ištiesė sveikąją ranką kryptimi pėstininko, kuris jau nebesi-džiugė, jog išpaimiojo į pašnėsesį su vyresnybe. — Štai, vienas iš tų išdavikų. Pasakykite man patys: kas daryti su šituo žmogumi? Atiduoti revoliuciniam teismui? Sušaudyti vietoje kaip išdaviką?

Kareiviai, nejučia pasijutę, tylėjo.

Kerenskis atsisuko ir atkakliai pasižiūrėjo į pėstininką.

— Eikite! — staiga jis sušuko, darydamas tragišką gestą.

— Visai ne, — gailiai ištarrė kareivis, atsikeldamas ir sudėdamas rankas delnais prie siūlių.

— O aš jums revoliucijos vardu įsakau — eikite. Eikite namo. Aš atimu iš jūsų garbingas rusų armijos kareivio teises. Jūs laisvas.

Pėstininkas stoviniavo vietoje, nesuvokiama kraipydamas galvą į šalis. O vyriausiasis vadas jau vėl iš naujo savo "pilietišką" žvilgsniu apžvelgė mitingą.

— Gal būt, čia yra daugiau balių? Tokiu atveju tegul jie visi eina namo. Jie laisvi. Mes su panieka nusi-suksime nuo jų. Išdavikai revoliucijai nereikalingi. Iš-eikite-gi!

Ir čia įvyko kažkas taip netikėta, jog Semionas pas-kui ilgai negalėjo atsipeikėti. Šalia jo stovėjo tos pačios

baterijos, nebe jaunas kano-nierius Bidenka, niekuo ne-žymus, gaušiasėmis ir ma-žai raštingas, tylus jojikas. Visą laiką, kol Kerenskis mi-tingavo, jo veidas buvo kan-kinamai surauktas, kaip ligo-nio. Tačiau tuo metu jis go-džiai įsiklausydavo į kiekvie-ną žodį. Buvo panašu į tai, kad jis keletą kartų veržia-si kažką pasakyti. Bet kai Kerenskis ištarrė paskutinius žodžius: "Revoliucijai išdavik-ai nereikalingi. Iš-eikite-gi!" — ir padarė pauzą, Bidenka staiga sudejavo, keistai išsi-šiepė, nusispiovė ir, gana garsiai pasakė: "Tegul jie visi su tuo karu eina į ba-lą", kaip buvo apsilvę dygsniuota vatinuke ir su kamanomis rankose, taip ir atsuko sukaitusią nugarą ir pėsčias išėjo iš pozicijų namo į Chersono guberniją.

— Tokių komandierių mums nereikia. Mes susirasime kitus komandierius. Tikruosius.

Savanoris Samsonovas

Liepos mėnesio aštuntą dieną vakare artilerija pradėjo pasiruošimą. Daugiau negu šimtas lengvosios ir sunkiosios artilerijos baterijų be atvangos šaudė tris pa-ras viename nedideliame di-viziono bare. Kareiviai apkur-ti. Tris dienas žemė buvo ap-dengta sunkiais, kaip gyvasis sidabras, troškinamais dūmais. Tris naktis nesiliovė žaibavusi padangė. Vokiečių vielų užtvaros buvo uragani-škos ugnies visiškai sunaikin-tos. Vienuoliktosios apyauš-ryje staiga įsiviešpatavo vi-siška tyla. Pėstininkai išėjo iš apkasų. Paskutiniu puoli-mu, baisiu savo tyla, rusų kariuomenė įsiveržė į bava-ry apkasų pirmąsias linijas. Per dvidešimt minučių užė-mė antrąją liniją. Vokiečiai paliko baterijas. Sviedinių iš-rausti laukai buvo nukloti aukštų bavariečių lavonais su nertiniais marškiniiais po atsegtais mundurais. Jie gul-ėjo įvairiose pozose, iš-kniaubę į suraustą žemę, kvėpiančią degančiomis šu-komis. Visur mėtėsi šalmai su pilkais apvalkalėliais ir pareiviški durtuvai. Rusai pralaužė ir trečiąją liniją ir pradėjo apsikasti. Bet tuo metu iš dešiniojo sparno ga-vo šrapnelių smūgį. Tai buvo visiškai netikėta, o svarbiau-sia — neišaiškinama. Pirmą-ją akimirką visiems atrodė, jog artileristai nespėjo nu-kelti ugnies į priekį ir atsi-tiktinai muša savuosius. Iš sprogtančių sviedinių dūmų sklido beviltiškas rikštas. Į viršų išlėkė signalinės rake-tos. Bet ugnis nesiliovė. Kiekvieną minutę ugnis stip-rėjo. Grandys, gulėjusios at-vidoje vietoje be jokios prie-dangos, greitai pakriko. Sviediniai lėkė nežinia iš kur. Jie krito taikliai, kiekvieną kartą sunaikindami ištisus būrius. Pėstininkai išlakstė

ir susim-
veik tuo
gė bater
sios pozi
susitelki
amūnicij
sanitariū
sprogim
kėlė kle
nieko ne
čikai, i
riais, l
Prasidė
greitai
Tuo me
rezervus
ką. Sk
tėšėsi p
šešiolikt
vo baigt
nusilpė,
kitus į
Kiek vė
vyko št
rusų pės
limą ir
apkasų
kė rum
čiu apn
sparną.
priešo b
veik iš a
sus.

Nuo
miono k
suzėistų
trankas
dėžes s
tuoni a
paliko
lėlės, su
gerais l
tė prie
žemės.
skubom
individu

ir susimaišė su rezervais. Beveik tuojuo prie jų prisijungė baterijos, tuo metu keitė pozicijas. Netvarkingas susitelkimas žmonių, arklių, amunicijos dėžių, patrankų ir sanitarinių dviračių, juodų sprogimų dūmų apgaubtu, kėlė klaukų reginį. Niekas nieko nebesuprato. Praporščikai, mojuodami revolve-riais, lakstė tarp kareivių. Prasidėjo panika, kurią negreitai pavyko sustabdyti. Tuo metu vokiečiai sutelkė rezervus ir smogė kontrataką. Skerdynės be paliovos tęsėsi penkias paras. Liepos šešioliktą dieną viskas buvo baigta. Rusai ir vokiečiai, nusilpę, stovėjo vieni prieš kitus pirminėje pozicijoje. Kiek vėliau paaiškėjo, kad įvyko štai kas: tuo metu, kai rusų pėstininkai perėjo į puolimą ir užėmė tris vokiečių apkasų linijas, greta užsilai-kė rumunų divizija ir tuo pa-čiu apnuogino rusų dešinįjį sparną. Šituo pasinaudojo prieš baterija ir iš šono, beveik iš užpakalio, smogė į rusus.

Nuo pat karo pradžios Semiono baterijoje nebuvo tiek sužeistų ir užmuštų. Dvi pa-trankas ir keturias sviedinių dėžes sumalė į šipulius. Aš-tuoni artileristai nejudėdami paliko gulėti, kaip vaškinės lėlės, su juodais šarovarais ir gerais batais, veidais prikri-tę prie sustyrusios rumunų žemės. Dvylika žmonių, pas-klubomis perrištų rožiniais individualiniais tvarsčiais, iš-

vežė santariniais dviračiais. Apie pėstininkus nėra ko ir kalbėti. Jų nuostoliai buvo klaukūs. Kai kuriuose batali-jonuose išliko tik po keletą sveikų žmonių.

Reikėjo papildymų. Sunku buvo jų sulaukti. Žygio kuo-pos išlakstydavo pakeliui į frontą. Daliniai buvo papil-domi be jokio plano — kuo pakliuvo. Tai buvo daugiau-sia grįžę iš ligoninių sužeis-tieji ir paskutiniojo šaukimo pilka jaunuomenė. Jie su sa-vimi atsinešdavo žiaurių už-nugario reikalavimų. Dali-niuose atsirado daug bolše-vikų.

Personalinis baterijos są-statas griežtai pasikeitė. Da-bar ji atrodė visai kitaip, ne-gu prieš mėnesį.

Nelaukta iš ligoninės į ba-teriją grįžo šešioliktaisiais metais sužeistas, kareivių mylimas studentas, savano-ris Samsonovas. Lengvai pa-siramsčiuodamas lazdele, jis grįžo su nuskusta galva, su-lyšęs ir suvyriškėjęs. Jo žyd-rios jaunuoliškos akys ryž-tingai šypojosos.

Jis grubiai prisistatė feld-febeliui ir pagal paskyrimo raštą, kuriame buvo laiko-mas jaunesniu fejerverkeriu, tuojuo nuėjo į telefonistų se-kėjų komandos palapinę.

Visą naktį palapinėje degė didelė žibalinė lempa, ta pa-ti, kurią rūpestingi telefonis-tai dar penkioliktųjų metų pabaigoje įsigijo užlietuose antrojo gvardijos korpuso apkasuose. Buvo girdėti juo-

kas, kalbos ir balalaikos gar-sai. Niekas visoje brigado-je negalėjo rungtyniauti su savanoriu Samsonovu griež-ti šituo instrumentu. Keturis kartus ant lauzo virė telefo-nistų pažįstamą kibiro talpos arbatinuką, įsigytą tuose pa-čiuose gvardijos korpuso ap-kasuose ties Smurgainiais. Visa baterija pabuvojo sve-čiuose pas savanorį, visi no-rėjo pasiklausti užnugario naujienų. Ir buvo ko klausy-tis. Ir kur per tą laiką Sam-sonovo nebūta: ir Maskvoje, ir Petrograde, ir Odesoje.

Kitą dieną visa baterija vien ir tekalbėjo apie bolševi-kus ir apie Lenina, ir pasku-tiniais žodžiais keikė Kerensk-ki. Per rankas ėjo partijos laikraštėlis "Kareivis."

(Bus daugiau)

Širdingas Ačiū

Be galo didelį ir malonų įspūdį padarė mums, mūsų mielių draugų ir draugų su-remtas mūsų vedybinio gy-venimo 20 metų sukakties proga pokilis — staigmena.

Mes niekadoms nedrįsime dasileisti sau ir minties, kad kada nors mums teks pergy-venti tokį iškilmingą vaka-rą, koks buvo pereitą šešta-dienį, nes nesijaučiame to už-sitarnavę. Tačiau buvo labai malonu patirti, kad turime tiek daug draugų, o ypatin-gai tokių, kaip šeiminkės ir šeiminkai, kurie tiek daug aukojosi, daug darbo ir vargo įdėjo tokio puikaus po-kilio suruošimui.

Neturėdami galimybės vi-siems atskirai padėkoti, nori-me čia viešai visiems tarti nuo širdies didelį ačiū. Ačiū

**Palaikykite Tuos Biznierių,
Kurie Skelbiai
LIAUDIES BALSĄ**

M. W. Kellermann
ADVOKATAS
6 Adelaide St. East
Ofiso telef. WA. 5900
Rezidenc. — MO. 1232
Toronto

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras
Suite 403 - 455 Spadina
Toronto
Ofiso Tel. KI. 4989
Rezidenc. Midway 9352

Lietuvis Barberis
Stag Barber Shop
Skubus ir Geras
Patarnavimas
P. MOTIEJUNAS
Savininkas
640 Main St., Winnipeg



Apskaičiuojama, kad Kana-dos gyvulių augintojai turės 175,000,000 nuostolių iš prie-žasties pasireiškusių gyvy-lių ligų. Manoma, kad steikai

ir kita mėsa nupigs, jei val-džia nepadės kainų grindų. Ši kanadietė, tačiau, paten-kinta, kad yra galimybės mė-sai nupigti.

šeimininkėms ir šeimini-kams ir visiems svečiams už išreikštus linkėjimus, už at-silankymą ir taip brangias dovanas.

Tas iškilmingas vakaras ir

dovanos neužmirštamai lieka mūsų širdyse kaip malonus atsiminimas, kad mes nesa-me vieni, kad mes turime draugų. Ačiū visiems!

B. ir Z. Janauskai

WINDSOR, ONT.

Mes Senieji Windsoriečiai kviečiame Detroito, Windsoro ir Apylinkės Lietuvius Atsilankyti į

Šokius

Šeštadienį, Balandžio (April) 26

Croatian National Home

2520 ST. LUKE RD.
(Kampas Seminole St.)

Šokiams Grieš Gera Muzika

Atsilankiusieji turėsite progą pasilinksminti prie-gėrimo bei užkandžių.

Svetainė atdara nuo 6-tos val. vakaro

Rengėjai

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.
Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu-
viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.
Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: 46917

Mes Dabar Parduodam



Geriausios Rūšies Futras,
Zakietus, Skraistes ir
Kalnierių

- Siuвам Pagal Mierą,
- Parduodam Gatavus,
- Taisom, Perdirbam,
- Pakeičiam Fasoną

Darbas Garantuotas

Dėl padėjimo vasarai į šal-dytuvą šaukit: EM. 3-8884
Sandėlis ant Vietos

PRINCESS FASHION FURS

506 Queen St. West

Telefonas: EMpire 3-8884

ir

750 Yonge Sr.

Telefonas: RA. 8971

Elora Flower Shop

72 Lippincott St.

RA. 5459

630 Queen St. W.

PL. 4183

Specializuojamės Prirėngime Gėlių Vestuvėms
ir Kitiems Reikalams

Po darbo valandų telef.: LO. 3691 arba OR. 4173

BANGOS CHORO STATOMA

Trijų Veiksmų Operetė

"Miškų Gėlė"

Šeštadienį, Balandžio 26 Dieną

Temple Theatre - 300 Bathurst St.

"Miškų Gėlė" — tai puikus muzikalis veikalas. Jame daug gražių choro dainų, duetų, solo. Daug skanaus juoko. Jaunimas šoka "Kalvelių" ir kitus šokius.

(Parašė drg. Z. Janauskas, autorius plačiai žinomos trijų veiksmų komedijos "Pussėsėrė Salomėja".)

Labai Prašome Visų Įsigyti Tikietus iš Kalno. Juos Platina Choristai.

KVIEČIAME VISUS ATsilANKYTI

Pradžią 7.30 val. vakaro

Įžanga \$1.00

Rengėjai

Visuomeninė Partija Draugams Janauskams

TORONTO. — Artimesnių sąryšyje su jų vestuvių su- draugų ir draugų iniciatyva, kaktuvėmis, bet jis buvo tai- pereitą šeštadienį buvo su- komas jų pagerbimui už jų rengta visuomeninė partija visuomeninį darbą, kurį jie Bronei ir Zigmui Janaus- dirba nuo pat atvykimo į Ka- kams, sąryšyje su jų vestu- nadą. Zigmus Janauskas, at- vių 20 metų sukaktuvėmis. vykęs į Montrealą, tuojaus Balius įvyko lietuvių svetai- griebėsi iniciatyvos organi- nėje. Jis buvo didelis ir gra- zuoti pašalpinę draugiją. To pasekoj montrealiečiai turi vanoti gražiomis dovanomis. puikią ir didelę pašalpinę šis balius buvo surengtas draugiją. Vėliau, pasirodžius

Belsize Tailors

Lietuvio Siuvėjo J. Račio Vyriskų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi Atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą Reikalui esant prašome kreiptis:

2011 Yonge St. - Toronto - HY. 9526

Frank Bochulis

Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir kt. Darbas ir Prekės Garantuota Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 val. vak.

272½ Queen St. W., Toronto

Frank Gažauskas

Vyriskų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas Reikalui esant prašome kreiptis pas mane

191 Sutherland Dr. - Leaside - MO. 9619

Kanados lietuvių laikraščiai, tampa jis laikraščio bendra- darbiu. Už kelių metų jis pri- sideda prie Liaudies Balso štabo, kuriame ir šiandien dirba. Jis suvaidino vado- vaujančią rolę Kanados lie- tuvių judėjime prieš fašizmą ir karą, o karo metu — už karo laimėjimą, kaip Kana- dos Lietuvių Nacionalio Ko- miteto pirmininkas.

Bronė Janauskienė yra nuolatinė meno darbuotoja. Ji dažnai dalyvauja vaidini- muose, priklauso prie Ban- gos choro, o prie to dar mo- kina choristus šokių.

Zigmus taipgi kartais ban- do šį tą kurti. Seniau jis yra parašęs labai juokingą ko- mediją "Pussėsėrė Salomė- ja", o šiuo laiku jis paruošė operetę "Miškų Gėlė", kuri bus perstatyta Toronte ba- landžio 26.

Taigi, torontiečiai, kurie turėjo progą dalyvauti šia- me baliuje, pagerbė juos ne tik su jų 20 metų vedybinio gyvenimo sukaktuvėmis, bet ir už jų atsidavusį darbą lietuvių visuomenės labui.

Visi dalyviai palinkėjo jiems daug sveikatos ir pa- sisekimo jų gyvenime ir energijos visuomeniniame darbe.

Rep.

Serga Pranas Laurusevičius

TORONTO. — Praeitą savaitę susirgo draugas Pranas Laurusevičius. Jis per- gyvenė ant veido dvi ope- racijas ir dabar taisosi.

Pranas yra Bangos choro pirmininkas ir bendrai daug veikia meno srityje. Jo susir- gimas menininkų tarpe la- bai skaudžiai jaučiamas.

Dabar, chorui rengiantis perstatyti operetę, ypatingai

Vištos ir Kiaušiniai

Šviežios vištos, žąsų, taipgi švieži kiaušiniai pas

Art Farm Produce563 Queen W. Toronto
Tel. WA. 5957**J. LUNSKY**

AKIŲ SPECIALISTAS
Išgaminuoja akis, išria- akių nervus, nuo kurių pa- eina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritalko aki- nius.
470 College W., Toronto
Telefonas: RA. 3924

Naujausia Tarybinė Filma**"Mussorgsky"**

Spalvota

Pirmu Sykiu Rodoma Kanadoje

Iš "Boris Godunov" Kompozitoriaus Gyvenimo Laimėjusi Pirmą Prizą 1951 Metų Tarptautiniame Filmų Festivalyje, Įvykusiame Cannes

DABAR RODOMA

STUDIO TEATRE

College ir Manning

Toronto

yra daug darbo ir visi linki, sveiktų.

kad jis kuo greičiausiai pa-

Reporteris

ELEKTRININKAI - KONTRAKTORIAI

Webber Electric Co.

Pravedam vielas dėl elektrinių pečių ir kitų įtaisų Patarimai bei apskaičiavimai veltui

Turime Lietuvių Elektrininką

BRONIŲ VENSŲ, Gyvenantį

1098 Dundas St. W. - Toronto - Tel. OL. 1276.

ATLANTIC CITY BEDDING & UPHOLSTERING COMPANY

Chesterfields, Studio Couches & Mattresses Dirbami Pagal Užsakymą, Apdengiami ir Taisomi Darbas Garantuotas — Apropavimas Nemokamas

899 Bloor St. W. Lombard 1438

prie Ossington

Toronto

Sav. John Kamichaitis

Lietuvis Plumberis

(J. Lisauskas)

Įrengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

236 CRAWFORD ST.

Tel. LA. 5191

TORONTO

Helen's Fabrics

Lietuviška krautuvė visokių medžiagų dėl moteriškų suknelių, gatavų mergaičių suknelių, įvairių skarelė pasipuošimo sagučių ir t. t. Prieinama kaina.

1451 DUNDAS ST. WEST — TORONTO

Savininkė E. Dabravolskienė

Stinson's Jewellery

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias jewellery prekes.

2186 Dundas St. W. — Toronto — LO. 1397